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INTRODUçAO 

Para a eficiente atuaçio do Estado no Sistema fa2-se neces-

siria que ele disponha de recursos, os guais s5o obtidos via ins-

trumentos e mecanismos postos 1 sua disposiçio. St1·ictu senso, 

sio duas as suas fontes bJsicas de obtençio de recursos 

• a exploraçio de seu patrim8nio e das atividades de suas em-

presas; e a tributaçio imposta à sociedade . 

Estas duas fontes 
.., 

sa o de nat.ureza distinta, acarretando por-

tanto, efeitos dive1·sos sobre a sociedade conforme ｳ ･ ｪ ｾ ｭ m tltiliza-

das. No primeiro caso nio se ｾ ｯ ｮ ｳ ｴ ｩ ｴ ｵ ｩ i num 8nus sobre a s6ci8da-

de, pois pressup6e-se urna relaçio de compra e ·venda de bens/ser-

num 8nus sobre ｾ ~ sociedade 

｣ ｡ ｭ Ｆ ［ ｮ ｴ ｅ ｾ Ｌ , a pr·inc:i.pal fonte de rec:ursos do ｅ ｾ ［ ｴ ｡ ､ ｯ Ｎ .

Sia definidos como tributos es impostos, as taxas e as con-

tribuiç5es de melhoria, sendo que cada um apresenta caracteristi-

cas dist:Lntas. 
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de ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ o por parte do poder ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ o ao contribuinte. Finalmen-

a ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ ｾ ｯ o de melhoria ｾ ~ resultante de obras ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｡ ｳ s gue 

valorizam unidades i1nobilidrias privadas. 

Urna fonte ''secundJria'' de ｯ ｢ ｴ ･ ｮ ｾ ｩ ｯ o de recursos do Estado ｳ ｾ ｯ o

as chamadas ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｅ ･ ｳ s sociais. Esta ｾ ~ de natureza bastante 

distinta da dos tributos. Justifica-se tratar dela ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m devido 

ao elevado peso que ela vem assumindo ao longa dos anos e a'' far-

• ma com que i arrecadada, contribuindo para o agravamer1to dos 

proble1nas da regressividade do sistema tributirio ｢ ｲ ｾ ｳ ｩ ｬ ･ Ｚ ｩ ｲ ｯ Ｎ .

Definidas as necessidades de ｲ ･ ｣ ･ ｩ ｴ ｡ ｾ ~ do Goverr1o, reponta no 

contexto da an11ise a questio da ､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｾ ｯ o do Gnus tributJrio 

imposto à sociedade. D6s efeitos adversos provocados pela tr·i.bu-

ｴ ｡ ｣ ｾ ｯ Ｌ , um dos mais importintes, senio o mais, diz respeito a 

equidade ｦ ｩ ｾ ｣ ｡ ｬ l daquela ､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｩ ｯ Ｎ .

A o analisar o Sistema TributArio.Brasileiro, vJrios " sa o os 

asp6ctos que mantam o seu quadra atual de prablemas. Dentrs es-

tes, um das mais importa11tes e urgentes é o problema da acentuada 

regressividade social. 

Muitos autores consideram a tributaçio no Brasil regressiva, 

apontando para tanto vJrias causas: 
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a) o elevado peso dos impostos indiretos na receita tributi-

ria, principalmente o ICH e o IPI, que sio normalmente repassados 

aos preços. Isto imp6e um certo grau de regressividade no sistema 

à medida em que qualquer consumidor, independente do seu nivei de 

rendimE:nto, ao comprar determinado produto paga o mesmo montante 

de impo-:;to; 

b) a baixa incidincia dos impostos dirE:tos, gue no 

correspondem a menos de i/3 ｊ ｾ ~ ｲ ･ ｾ ･ ｩ ｴ ｡ a tributiria, comp:::-1.rat iv a-

mente a paises desenvolvidos onde este ｾ ｯ ｮ ｴ ｡ ｮ ｴ ･ e ultrapassa 2/3. 

·tributirio vem recebendo, atualmente, merecida atençio sia as 

chamadas Contribuiç6E:s Sociais. Por serem ｣ ｯ ｮ ｴ ｾ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ Ｕ ･ ｳ s compuls6-

rias, e normalmente incidentes sobre a folha de salJrios, 
' 

e las 

terminam por assemelharem-se a tributos indiretos, trazendo re-

percuss5es ｳ ｾ ｲ ｩ ｡ ｳ s ｣ ｯ ｮ ｣ ･ ｲ ｮ ｾ ｮ ｴ ･ ｳ s à questio da equidadE. 
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CAF'iTULO I 

EQUIDADE, UHA ABORDAGEM TEdRICA 

I.i. INTRODUçi'\o 

a ｱ ｵ ･ ｳ ｴ ｾ ｯ o da ･ ｱ ｾ ｩ ､ ｡ ､ ･ e na ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ Ｌ ,

trati-la usando o senso comum, quer diier, paga proporcio11almente 

Virias s;o as raz5es que indicam a ｮ ･ ｣ ｾ ｳ ｳ ｩ ､ ｡ ､ ･ e de se discu-

ｾ ｩ ｲ r a ｱ ｵ ･ ｳ ｴ ｾ ｯ o da equidade. Em primeiro lugar 'devido a co11trovér-

quem deve pagar proporcionalmete mais: quem ganha mais? quem gas-

ta mais? au ainda quem tem mais? Em ｦ ｵ ｮ ￧ ｾ ｯ o do critirio adotado 

tem-se um diferente sistema fiscal. Em segundo lugar, devido a 

forma com que geralmente sia estruturados os sistemas fiscais, a 

sabo::'l-, um amilgama dos principios do Beneficia e da Capacidade 

Con t ｬ ｾ ｩ ｢ ｵ ｴ t i va Cou da Capacidade de Pagamento). Finalmente, por·que 

o pento de partida da discussio sobre equidade J a ｮ ｯ ｾ Ｓ ｯ o de jus-

tir;a distributiva e efici.f'ncia aloca.tiva, pois para a teoria eco-

n6mica convencional, sendo o campo dà Teoria das Finanças ｐ ｾ ｢ ｬ ｩ i
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cas por ela dominado, o referencial ｾ ~ o 6timo alocativo. 

I.2. A DISTRIBUiçlo EQUITATIVA SOB O PRISMA DA EFICIINCIA E 

DA JUSTICA DISTRIBUTIVA 

A ｱ ｵ ･ ｳ ｴ ｾ ｯ o da ｵ ｴ ｩ ｬ ｩ ｺ ｡ ｾ ｾ ｯ o 6tima dos recursos requer eficiincia 

em sua ｡ ｬ ｯ ｣ ｡ ￧ ｾ ｯ o e um estado justo de ､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ ｾ ｯ Ｎ .

O uso eficiente dos ｲ ･ ｣ ｵ ｲ ｳ ｯ ｾ ~ deve visar satisfazer da melh.or 

CESSO econ8micO aeve SErVir a ｖ ｾ ｲ ｩ ｯ ｓ S ｃ ｏ ｏ ｓ ｕ ｦ ｬ ｬ ｩ ､ ｯ ｲ ｾ ｳ Ｌ , 05 resultadQS 

.da efici&ncia na ｡ ｬ ｯ ｣ ｡ ￧ ｾ ｯ o podem di#erir quanto . 
as 

A so1uç5o encontrada para este problema fai dada pela elabo-

raç5o de um conceito ｭ ｾ ｩ ｳ s restrito de efici&ncia proposto por Pa-

rete. Segundo ele, o ｣ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o de eficiincia é definido como urna 

posiçio dada, que.nio pode ser ｾ ｯ ､ ｩ ｦ ｩ ｣ ｡ ､ ｡ a no intuito de melhorar 

a situaç;o de alguém sem que se incorra em perdas para 

Entio, segundo o critério de Pareto, existe urna soluçio etici&nte 

para cada estado de distribuiç;o. 
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Pode-se cor1cluir do que foi exposto acima, que o ｣ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o de 

Pareto de nada vale para a anilise da ､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｾ ｯ o equitativa, jci 

que isso implicarla urna mudança onde ｡ ｬ ｧ ｵ ｾ ｭ m ganha enquanto algu6m 

perde. 

Entretanto, aceitando-se a exist&ncia de urna ｦ ｵ ｮ ￧ ｾ ｯ o de ''Bem-

Estal· Social", o que significa ter como ｶ ｩ ｾ ｶ ･ ｬ l a ｯ ｲ ､ ･ ｮ ｡ ￧ ｾ ｯ o das 

posiç5es de ｾ ･ ｭ Ｍ ･ ｳ ｴ ｡ ｲ r individuais via atribui,io de ''pesos so-

ciats 

fl· idas, 

aos ｾ ｾ ｮ ･ ｦ ｩ ｣ ｩ ｯ ｳ s por uns recebidos e perdas por outl-os so­

poder-se-ia fazer a escolha dtima ou justa. Aqui vale a 

ressalva de que a forma a ser assumida pela funçio de bem-estar 

ainda continua sem resposta. 

Ape-::,ar· de toda c:ontl·ové\·s_ia que gi1·a em ｴ ｌ Ｑ Ｑ ｾ ｮ ｯ o ､ ･ Ｌ ｣ ［ ｴ ＼ Ｚ ｾ ~ ｱ ￙ Ｍ ｅ Ｇ ｓ ｴ Ｎ ｾ ｜ ｯ Ｌ ,

existe a pJ·iaJ-i, uma certa ｣ ｯ ｮ ｣ ｯ ｾ ､ Ｆ ｮ ｣ ｩ ｡ a quanto a que u1n sistema 

tributirio deYa ser justo. 

I.3. OS CRITéRIOS DE JUSTICA DISTRIBUTIVA 

A questio da justiça distributiva ｾ ~ tratada ｡ ｴ ｲ ｡ ｶ ｾ ｳ s de cri­

ｴ ｾ ｲ ｩ ｣ ｳ s que caracterizam um estado justo de distribuiçJo. 
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Este critério postula o direito inato das pessoas de 

usufruir dos beneficios resultantes dos seus esforços. O crit0rio 

da Dotaçio de Fatores pode ser abordado segundo qJatro vel·s5es, a 

sabPr:<t) 

a) manter o que cada individuo pode ganhar num sistema de 

b) manter o que cada individuo poderia ganhar se o sistema 

fosse competitivo;. 

c) manter apenas as rendas obtidas via esforço de trabalho; 

d) mant€-r o que ｣ ｡ ､ ＼ ｾ ｴ t um p_ode.ri<:t ganhar érrf ｉ ｔ ｈ ｾ ￬ ﾷ ｣ ｡ ､ ｯ o competiti··· 

vo 1 partindo de posi,5ei iguais. 

Neste ｣ ｾ ｳ ｯ Ｌ , a exist&ncia de diferenças inatas dos individuos 

acaba por ､ ･ ｴ ･ ｲ ｭ ｩ ｮ ｡ ｾ ~ o estado de distribuiç5o de renda, traduzin-

do-se numa justificativa para as desigualdades econ8micas. 

<1) veja-se:.' a este:.' re'!:>peito, MUSGRAVE,R.A . .f:.' MUSGFa\VE F'.B. EJ..I:tutl­

!:.è..S_E'J.i.BL..T...CA....S.......:.::... .. IJ.:.OJ.Uù-._E __ .J.:..MJ.l..C.é. li: i o d e J<:1.n Ｈ ｾ ｩ i l" o, Ed Campus;, i 980, 

pp 70-73 
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Outro critério utilizado na ｣ ｡ ｲ ｡ ｣ ｴ ･ ｲ ｩ ｺ ｡ Ｌ ｾ ｯ o de um estado j'us--

t o d e d t ;:; t r i b u :i. t,: ｾ ｜ \ o é o .c:J:i.t ... é.LùL!..lLU.:Lt .. Ｚ ［ ｩ ｾ Ｎ Ｎ ｣ Ｎ Ｎ ｩ i.. ｾ Ｎ ｩ ｊ ￠ à ( 2 •1 

､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｩ ｯ o de renda tem que dar-se de forma a maximizar o bem-

estar social. Este crit&rio divide-se em ｭ ｡ ｸ ｩ ｭ ｩ ｺ ｡ ｾ ｾ ｯ o do bem-estar 

ｭ ｾ ､ ｩ ｯ o e ｭ ｡ ｸ ｩ ｭ ｩ ｺ ｡ ￧ ｾ ｯ o do bem-estar total. 

De acordo com este critério, a renda das pessoas deveria va-

1·iar· conf"onll!:'.' o "ru'v""•'] d"="' utilid.c.1.de;•" subjetivo de cada individuo. 

Por exemplo, se urna pessoa consegue obter maior nivei de utilida-

de de um determinado rr1ontante de renda que outra 1 a primeira deve 

poder receber urna renda 1naior que a segunda. Isso significa que a 

ｅ ｳ ｴ ｅ Ｍ ｾ Ｌ ,

O terceiro e ｾ ｬ ｴ ｩ ｭ ｯ o critério & o critcirio da equidade (3) 

ｾ ｯ ｳ ｴ ｵ ｬ ｡ a que a ｩ ｧ ｵ ｡ ｬ ､ ｾ ､ ･ e de bem-estar d um desejo 
' 

ao ser humano, havendo ､ ｩ ｦ ･ ｲ ･ ｮ ｣ ｩ ｡ ｾ ｩ ｯ o somente np que concerne a 

fatores objetivos. Esti dividido em: 

a) o ﾷ ｢ ･ ｭ Ｍ ･ ｳ ｴ ｡ ｾ ~ é igualado para todos; 

(2) idli.:"trf 

C3) idem 
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b) é determinado um nivel minimo de bem-estar sendo aplicada 

a partir deste nivel o critério da ､ ｯ ｴ ｡ ｾ ｾ ｯ o de fatores; e 

c) o bem-estar da ｣ ｡ ｭ ｡ ､ ｾ ~ de renda mais baixa ｾ ~ maximizado. 

O critica feita a este critério, vale também para o critério 

O comprometimento da anilise de tais critérios de-

ｶ ･ Ｍ ｳ ･ ｾ ~ dificuldade de se comparar os niveis de utilidade dos ' V<:\-

rios individuos, e mais, as l"C9l"BS de equidade qua11do baseadas em 

niveis de utilidade subjetiva tem pequeno ou quase nenhun1 signi-

ficado ｯ ｰ ｾ ｲ ｡ ｣ ｩ ｯ ｮ ｡ ｬ Ｎ .

O critério da equidade é normalmente abordado com base em 

d . . " . b E . ' . l n_, " . " . , . l o :1. s. p 1· 1 n c: 1 p 1 ｯ ｾ Ｚ Ｎ . , ..... sa e t· :: ·'J:..:L.D.t:..J...e..:u;::L_\: Ｎ ｬ Ｚ ｌ Ｍ ｾ ｄ Ｍ Ｇ ｦ Ｂ ".... ......,_cJ •. t>.-.:..?...-e:'.Ll,_nJ:.:I .. lLl .. IL .. a.:l 

( 4) 

O Principio do Beneficia postula que um ｳ ｩ ｳ ｴ ･ ｾ ｡ a tri6utir·io e 

justo quando cada contribuinte paga ao fisco urna quantia dil·eta-

mente relacionada aos beneficios por ele recebidos do Estado, is-

to ｾ ｾ ~ cada um paga de acordo com o que recebe do Governo. Como a 

( 4) R E Z E ｾ ［ ; D E ti a S I L V A , F . A . El.lliuiCillì . ...Ei!DJ.JJ:A6 , sa o F'<:tul o' Ed 

AtL,,s, :1.985. 
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estrutura de preferencias dos individuos diferem entre si, c im­

posto nJo deve ser uniforme para ｴ ｯ ､ ｯ ｾ Ｎ . Entretanto sup5e-se que 

pesoas com mesmo nivei de renda possuem identico perfil das cur-

um sistema trJbut<:\rio é justo ott Ｎ ｴ ﾷ ｾ Ｍ Ｇ Ｚ Ｎ ｵ Ｎ ｕ ｊ ［ ｟ ｡ ｬ ｩ i.. )! .. \J. conforme 

seja aplicada um aliquota que depende da elasticidade renda da 

demanda Por bens ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ Ｌ , isto é, a aliquota adequada sera pro-

por·cion::::\1, progressiva ou regressiva dependendo da elasticidad8 

igual, menar ou maior que a unidade respectivamsnte . 

Entretanto, frente ｾ ~ inexist@ncia de dados no mercado suficientes 

para permitir-nos o conhecimento.da elasticidade renda da demanda 

por bens ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ s ji impossib.il_ita a arltcaç%o dos 

acima ｃ ｩ ｴ Ｚ Ｚ Ｚ ｾ ､ ｯ Ｍ Ｚ Ｚ ＾ Ｎ .

Depreende-se deste principio que o ｢ ･ ｮ ･ ｦ ｩ ｾ ｩ ｯ o marginai 

igualar-se ao_ custo dos servi,os oferecidos pelo Governo. 

deve 

O i" Ci., 

pressup5e-se ･ ｮ ｾ Ｑ ｯ o que os ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ ｳ s prestados aos individuos pelas 

virias formas de despesas ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｡ ｳ s possam ser mensurados, 

｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｾ ｲ ｩ ｯ o os beneficios ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m nio poderio si-lo. Nota-se 

que o principio nio se sustenta. 

C<.'\50 

a qui , 

Assiro, existem restriç6es de ordem ｰ ｲ ｾ ｴ ｩ ｣ ｡ ｳ s à ｡ ｰ ｬ ｩ ｣ ｡ ￧ ｾ ｯ o cles­

te Pl"inCÙliD: 
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a) dificuldade de se obte1· veJ·s5es qua11titativas de cuJ-vas 

de demanda individuai por bens ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｾ ~ que cada indi-

viduo atribui ao consumo de diferentes 

b) mesrr1o havendo ｰ ｯ ｳ ｳ ｩ ｢ ｩ ｬ ｩ ､ ｾ ､ ･ e de se obtel- cu1·vas de demat1da 

individuais, ｮ ｾ ｯ o haveria possibilidade de se agregar as 

pref'erencias 1 pois estas refletem padr5es essencialn1ente 

subjetivos de ｡ ｶ ｡ ｬ ｩ ｡ ￧ Ｚ ｾ ｯ Ｎ . Some-se a isso o fatar coletivo 

do consumo destes bens, incentivando es individuos a ｮ ｾ ｯ o

ｲ ･ ｶ ･ ｬ ｡ ｲ ･ ｾ ~ corret&mente suas pref'erncias, ､ Ｚ ｩ Ｎ ｦ Ｇ ｩ ｣ ｵ ｬ ｴ ｾ Ｚ ｴ ｭ ､ ｯ o

ainda-mais a ｭ ･ ｮ ｳ ｵ ｲ ｡ Ｌ ｾ ｯ o do montante individuai de centri-

｢ ｵ Ｚ ｩ Ｎ ￧ Ｚ ｾ ｜ ｯ Ｎ . · Assi m, torna-se praticamente imrossivel a apli-

｣ ｡ ｾ ｧ ｯ o do ｰ ｾ ｩ ｮ ｣ ｩ ｒ ｩ ｯ o no que concerne aos bens rdblicos. 

A determinaç:1o dos custos ､ ｯ ｾ ~ servi,os prestados a cada i1·1-

dividuo também constitui-se. neutra· dificuldade de aplicaçio do 

principio. Sendo impossivel a ､ ｩ ｳ ｣ ｲ ｩ ｭ ｩ ｮ ｡ ￧ ｾ ｯ o dos sdrviços presta-

dos a sociedade, por conseguinte, o modo de prestaç5o destes ser-

ｶ ｩ ｾ ｯ ｳ s nio pode ser.determinada para cada individuo isoladamente. 

Tem-se, portante, a impossibilidade de se determinar os benefi-

cio_s por tais sen-vi(,;os. 

Va 1 ｾ ~ ｬ ･ ｭ ｢ ｲ ｡ ｲ ｾ ~ que mais ·enganosa ｡ ｩ ｮ ､ ｾ Ｌ , i a hipdtese subja-

cente a este principio que· pressup5e que os bens ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ s ofere-
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cidos pelo poder ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ o beneficiam a todos igualmente. Or· a, 

acd.tar tal hipcitese significa o mesmo que tornar como verdadeiro 

que es gastos com policia e segurança beneficialn tambdm 

que nada possuem, garantindo, assim, a sua nio propriedade. 

Entretanto, quando um bem permitir ･ ｸ ｣ ｬ ｵ ｳ ｾ ｯ o ou quando tra-

tar-se de um bem misto, isto ｾ Ｎ . quando os conceitos de rivalidade 

ｮ ｾ ｯ o se aplicarem inteiramente, pode-se ter um imposto aplicado 

• segundo o Principio do Beneficio de dois modos: 

al quando os serviços ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ s especificos· forem 

fornecidos diretamente aos .individuos via taxa ou ｴ ｾ ｲ ｩ ｦ ｡ a de 

prestaçio de serviços; conlribuiç6es de melhoria ｾ ~ pedJgio; 

tos ｾ Ｚ ［ ｯ ｢ ｲ ･ e a ｾ ｲ ｯ ｰ ｲ ｩ ･ ､ ｡ ､ ･ e e contribuiç5es à Previdincia 
' 

So-. 

c ia1. 

O Principio da Capacidade Contributiva diz que as pessoas 

devem contribuir para o custo dos ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ ｳ s ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ s na medida de 

sua capacidade de pagamento, isto i, paga proporciona1mente mais 

quem pode mais. Portante sci hi diferenia no recolhimentd quando a 

capacidade. ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m diferir. 
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DecorTem d es le p\- :l ne i p io doù; ｣ ｯ ｮ ｣ ｬ ｩ ｾ Ｇ Ｚ ｩ Ｎ ｴ t os d ｴ ｾ ~ equidade: .C . .9!.d.d.a·-

tos diferencia!1os entre pessoas com renda ou bem-estar desigua:ls. 

O segundo consiste na tr:Lbuta,§o proporcional de pessoas que se 

encontram em iguais ｣ ｯ ｮ ､ ｩ ｾ Ｕ ･ ｳ s de renda ou bem-estar. 

Teoria do Bem-Estar. a saber: 

i) utilidade marginal da renda decrescente: 

duos; 0.' 

a possibilidade de se medir a inclinaçaa da curva de utilidade 

ｭ ＼ Ｚ ｜ ｬ ｾ ｧ ｩ ｮ ｡ Ｑ 1 da renda torna a ･ ｱ ｵ ｩ ､ ｾ ､ ･ e vertical impassivel de imple-

mentaç:ilo, pais o ｩ ｮ ｾ ｩ ｣ ･ e de progressividade vai depender do con-

ceita de igualdade de sacrificio escolhido e·do exato perfil da 

curva de utilidade margina] da renda. 
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Entretanto, apesar de toda a contravcirsia existente, ｾ ~ nor-

malmente aceito o Principio da CapacidadE Contributiva ao abor-

dar-se a ｱ ｵ ･ ｳ ｴ ｾ ｯ o da equidade, pois o principio do beneficio ci 

descartado devj.do a sua dificuldade ｰ ｲ ｾ ｴ ｩ ｣ ｡ a de' ｩ ｭ ｰ ｬ ･ ｮ Ａ ･ ｮ ｴ ｡ ｾ ｾ ｯ Ｌ ,

sendo rassivel some11te em alguns poucos tributos como determina­

cles ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ ｳ s ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ￧ ｯ ｳ s especificds forrlecidos diretamente aos in­

dividuos ou no caso em que a ｡ ｰ ｬ ｩ ｣ ｡ ￧ ｾ ｯ o do principio de modo dire­

te é ､ ･ ｳ ･ ｪ ｾ ｶ ･ ｬ Ｌ , entretanto mais custosa quando orta-se pela im­

ｰ ｬ ･ ｭ ･ ｮ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ o de um imposto num determi11ado produto ou ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ o com-

plementar. 

O ｣ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o da ｣ ｡ ｰ ｾ ｣ ｩ ､ ｡ ､ ･ e contributiva aplicado ao conceito 

de equidade ｨ ｯ ｲ ｩ ｾ ｯ ｮ ｴ ｡ ｬ l ｾ ~ perfeitamente passivel de ｡ ｰ ｬ ｩ ｣ ｡ ｾ ｾ ｯ o prA-­

tica, ｰ ｯ ｩ ｾ ~ apesar das hir6teses· da teoria do bem-estar, a eguida­

de hori2ontal ci facilmente 6btida ｡ ｾ ｲ ｡ ｶ ｊ ｳ s de um ilnposto propor-

cional ao nivel de renda de ｣ ｡ ､ ｾ ~ individuo, ou seja, pessoas com 

a mesma renda abrem ｭ ｾ ｯ o da ｭ ･ ｳ ｾ ｡ a utilidade quando pagam o mesmo 

imposto. 

vorivel 

ｊ ｾ ~ no que concerne a equidade vertical, o argumtnto fa­

a sua ｩ ｭ ｰ ｬ ･ ｭ ･ ｮ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ o ｰ ｲ ｾ ｴ ｩ ｣ ｡ Ｌ , é o seguinte: ''enquanto a 

.hip6tese da utilidade marginai da renda decre&cente tem um certo 

apelo intuitivo, a ｩ ｮ ｣ ｬ ｩ ｮ ｡ ￧ ｾ ｯ o especifica desta curva n5o pode ser 

conhecida, e menos ainda conparada entre individuos. ｾ ~ ｰ ｲ ｾ ｴ ｩ ｣ ｯ o

tal ｶ ･ ｾ Ｌ , pensar pensar no protilema da equidade vertical e1n termos 

de imposto de renda corno legislado-relo ｃ ｯ ｮ ｾ ｲ ･ ｳ ｳ ｯ Ｌ , e neste caso, 

refletindo a avaliaçUo·politica da ｳ ｯ ｣ ｩ ･ ､ ｾ ､ ･ e ｲ ･ ｦ ･ ｲ ･ ｮ ｴ ｾ ~ a carga 
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tributJria sobre sucessivos niveis de renda."C5) 

Aceito tal principio, tem-se canvencionaln1ente como medida 

da capacidade contributiva a renda. Isto devido ao seu alcance ou 

abrangtncia, pois a renda inclui todas as suas fontes monetJrias 

(capitai e trabalho) ou todos os S€US.usos monetAl-ios (poLtiJança e 

consumo) . 

I. 4. INCIDENCIA 

I.4.f. Conceitos 

A incid&ncia lega] di-se segundD um estado tributJrio ｪ ｾ ~ Ｑ ｾ ~

gislado. 

｡ ｬ ｾ ｭ m ､ ｾ ~ incidencia lega], .isto ｾ Ｎ . ､ ･ ｶ ･ ｾ ｳ ･ e ｡ ｴ ･ ｾ ｴ ｡ ｲ r ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m rara a 

iniid&ncia econ8mica, ou a distribuiçio final do gravame. Tal ar-

gumantaç5o sustenta-se levando-se em conta duas condiç5es: pri-

me:i.ro qtte o gravame total dos impostos· deve ser sUportado em ｾ Ｑ 1

tima ｩ ｮ ｳ ｾ Ｕ ｮ ｣ ｩ ｡ Ｌ , P.or individuos;· e segundo que a ､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ ｾ ｯ o fi-

nal do gravame pade diferir daquela determinada legalmente, quer 

o imposto incida sobre individuos quer incida sobre empresas. 

C 5 ) v e j a·-· "!:.;e <:\ e s t ft.' r e s p e i t o L O N G O , C . A . E..IH..é.lY..CfLS_..E'ilitLl.C.flB...:. _ _jJ..tif:.t 
llL[RJJll.I.Ki'\JL - P . i i 7 
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para a deter1nina,Uo da distribuiç§o real do gravame 

fina l urna ｡ ｮ ｾ ｬ ｩ ｳ ･ e do processo de ajustamer1to econ8mico, 

isto é1 urna andlise da transmissJo do gravame do seu pento de im­

pacto para o scu destino final. Vale dizer, esta discuss5o assume 

importincia aa tratar-se da questio da eguidade, pois a 

transmissio do 8nus tributirio, conforme ele se d1 nos diferentes 

sistemas tribuli1·iosi pode acarretar consequencias ｲ ･ ｧ ｲ ･ ｳ ｳ ｩ ｶ ｡ ｾ Ｎ .

Antes de considerar-se sobrè quem incide gravame, 

examinar em que implica tal conceito. Existe urna distinçio entre 

ｯ ｰ ･ ｲ ｡ ｾ Ｖ ･ ｳ s orçamentirias que envolvem transferencias de recursos­

para o setor ｰ ｾ ｾ ｬ ｩ ｣ ｯ o e· ｯ ｾ ･ ｲ ｡ ￧ Ｕ ･ ｳ s que nUo envolvem estas transfe­

renc:i.as .. 

recursos ao setor ｰ ｾ ｇ ｬ ｩ ｣ ｯ Ｌ , o Governo imp5e tributos para 

cia1· seys ｧ ｡ ｳ ｴ ｯ ｾ ~ com bens e ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ ｳ Ｎ . Neste caso a incidincia do 

imposto 1·efere···se a ｭ ｡ ｮ ･ ｩ ｮ ｾ ~ pela qual (.;:_ste gn;wam.:;:- bn.d:o é dis·­

tribuido entre as unidades familiares. No caso em que as opera­

'5es ｯ ｲ ｾ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｾ ｲ ｩ ｡ ｳ s n5o envolvem transferencias de recursos para o 

setor ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ Ｌ , o Governo simplesmente arrecada os impostas do se-

tar privado e os devolve como tra11sferencias para aquele setor. 

Agui a incidincia é uma questio de detectar a ｲ ･ ､ ｾ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｾ ｯ o da 
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Neste argumentc esta a supdsiçtro simplificada de ｱ ｵ ｾ ~ o gra­

vame tributirio ｾ ~ igual a receita arrecadada. 

a incid&ncia tradicionalmente ｾ ｄ ｉ Ｑ ｃ ･ ｮ ｴ ｲ ｡ Ｍ ｳ ･ e no 

aspecto tributirio da ｱ ｵ ･ ｳ ｴ ｾ ｯ Ｎ . Tr&s ｳ ｾ ｯ ｡ ｳ s ｭ ｡ ｮ ｾ ｩ ｲ ｡ ｳ s arontadas para 

o estudo deste aspecto: 

U ｩ ｮ ｣ ｴ ､ ｮ ｣ ｩ ｩ ｾ Ｎ . Ｚ ｣ Ｚ ｜ ｢ ｾ ［ ｯ ｬ ｵ ｴ ｡ Ｌ , CJLW consis;).te no ex:c:\me dos ｾ Ｍ ｦ Ｇ ｅ Ｎ ｾ ｩ ｴ ｯ ｳ s

distributivos da ｩ ｭ ｰ ｡ ｳ ｩ ￧ ｾ ｯ o de umdeterminado tributo enquanto os 

gastos ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ s ｳ ｾ ｯ o mantidos constantes. Contudo, ao tentar si­

tuar a incidencia absoluta se t levado a um conjunto muito amplo 

de consideraçffies; 

2) ｩ ｮ ｣ ｩ ｾ ｩ ｮ ｣ ｩ ｡ a ｣ ｬ ｩ ｦ ･ Ｑ ｾ ･ ｮ ｣ ｩ ｡ ｬ Ｚ : trata-se da anJlise das "ludanças 

distl-ibut-iv<:\s que ocon-em quan_do ·um imposto é ·;,;ub::d:ituidçJ poi- ou­

·tro sem que a receita e es gasfos ·totais sejam modificados, isto 

é, s:io ｭ ｡ Ｎ ｮ ｴ ｩ ､ ｯ ｾ Ｚ ［ ; const:antes. E:st-a mud·anç:_a· envolve uma r-ed:i-::>tribui·-· 

,&o entre as ｵ ｮ ｩ ､ ｡ ､ ｾ ｳ s ｦ ｾ ｭ ｩ ｬ ｩ ｡ ｲ ･ ｳ Ｎ . A incidincia diferencial, isto 

i. o total das mu(ianças ocorridas no estado da distribuiç::\o, mede 

a diferen,a nos efeitos distributivos ao se financiar um certo 

gasto atravcis de um ou cutro imposto; e 

3) incidencia ol-,ament<:\.1-:l.a: esta combina dois faton.--:-s, me:·di­

das tributril-ias e medidas 1·eferentws aos dispendios. 
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INCID&NCIA LiQUIDA 

O conceito de incid&ncia liquida ou ganho de ｴ ｲ ｡ ｳ ｮ ｳ ｡ ｩ ｾ ｯ o or-

ｾ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｩ ｲ ｩ ｡ a como um todo, considera nio apenas os efeitos distri-

butivos da palitica tributiria, mas ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m os da politica de dis-

pindios. Ou seja, combina as ｭ ｵ ､ ｡ ｮ ｾ ｡ ｳ s resultantes na distl-ibuiç5o 

da renda dispcinvel para o uso privado e o impacto dos beneficios 

advindos de serviços Ｍ ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ Ｎ .

1.4.2. Medida das Mudanças na ｄ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｾ ｾ ~

Dentre os tipos de incid0ncia tributJria; a difere11ciaJ ' e 

ｾ ｡ ｳ ･ e tal abordagem ao tratar-se das ｭ ｵ ､ ｡ ｮ ｾ ｡ ｳ s ﾷ ｲ ･ ｾ ｵ ｬ ｴ ｡ ｮ ｴ ･ ｳ s na dis-

Tendo como base a renda real, esta pode mudar devido a alte-

rai5es na renda disponivel ou nos preçbs dos produtos comprados. 

Definindo Ｌ ｾ ･ ｮ ､ ｡ a 1·e-al disponivel de uma unidade familiar como: 

RRD = ｅ Ｍ ｔ ｾ Ｏ ｐ Ｋ + Ｕ 5 = DY/GP , os efeitos diretos das mudanças nos im-

postos que atuam sobre os rendimentos, no caso dos impostos dire-

t os, ｭ ｵ ､ ｡ ｲ ｾ ｯ o ｔ ｾ Ｌ , i1nplicando e1n ｡ ｬ ｴ ･ ｲ ｡ ｾ Ｕ ･ ｳ s na RRD. Ji ｯ ｾ ~ ;-::h:·itos 

diretos de mudan,as nas impostos ｾ ｵ ･ e atuam sobre os dispendios 

ｾ ｵ ､ ｡ ｲ ｾ ｯ o T5 , consequentemente alterando tamb&m a RRDD.· 
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I.4.:l. 

A incid&ncia ｩ ｲ ｾ ~ diferirde acordo com as formas de ｲ ･ ｡ Ｌ ｾ ｯ o da 

economi:.:1. quando da sua j.mpos:Lç:.§\o. E'::'itas ｮ Ｚ Ｚ Ｚ ｡ ｾ Ｎ ｯ Ｚ Ｖ ･ ｳ s (jep.;:,'ndem 

do modo como o ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｯ ｾ ~ aplicado; 

do grau de abrangencia do tributo; 

da estrutura dos mercados em que o tributo ｾ ~ imposto; 

do Periodo de tempo em que se considera na ｡ ｮ ｾ ｬ ｩ ｳ ･ e dos 

• ajustamentos ocorridos. 

Cada tipo de familia ( agrupadas por faixa de ｲ ･ ｮ ､ ｡ ｾ ~ podt:· 

ser afetada pelo lado ｾ ｡ ｾ ~ fontes ou dos usos. Cabe aqui lembrar) 

que a incidencia dos imrostos ､ ｾ Ｍ ｳ ･ e basicimente sobre a 

sobre o patr1m6nio e sobre as ｴ ｲ ｡ ｮ ｳ ｡ ｾ Ｕ ･ ｳ Ｎ .
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CAF'iTULO II 

ESTRUTURA TRIBUT&RIA BRASILEIRA 

I I. i. INTF<OlJUCAO 

O Estado . para fazer frente às suas necessidades de gastos 

deve dispor de recursos, sendo que a ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ｾ ｾ ｯ o constitui-se e1n 

fonte. S5o considerados tributos os impostos, as 

taxas e as contribuiç5es de melhoria. 

Os impostos representam urna contribuç%o ｣ ｯ ｭ ｰ ｵ ｬ ｳ Ｖ ｾ ｩ ｡ a imposta 

cont,·ibu:i.nt:e. 

No intLlito- de f'a.cilit;:u- as anc\lises ｅ Ｚ Ｌ Ｇ ｣ ｯ ｮ ｏ ｭ ｩ ｣ ｡ Ｍ ｲ ｾ ~ da estrutur<.:\ 

tributiria, a literatura classifica os tributos conforme sua base 

econ8mita. Esti ｣ ｬ ｡ ｳ ｳ ｩ ｦ ｩ ｣ ｡ ｾ ｩ ｯ o seri feita no item dois do presente 

cap:Ltulo. 

No item tris, ｾ ~ ilustra1jo ｡ ｴ Ｑ ﾷ ｡ ｶ ｾ ｳ s de um quadro resumo a com­

petincia tributdria por esferas de Gciverno, contando ainda com 

breves ｣ ｯ ｭ ･ ｮ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ ｳ s e comparaç5es com o ｡ ｴ ｾ ｡ ｬ l sistema ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ Ｎ .

Finalmente no ｾ ｬ ｴ ｩ ｭ ｯ o item tem-se ｵ ｾ ~ estudo dos principais ｴ ｾ ｩ ｢ ｵ u
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tos co1n base em estatisticas do periodo 1970-1988. 

II.2. ｃ ｌ ａ ｓ ｓ ｉ ｆ ｉ ｃ ａ ￧ ｾ ｯ o DOS TRIBUTOS 

TomaJldo-se a base econ6mica como referencia, os tributos po-

dem ser classificados em tris grandes categorias, quais '.:-, .:::·: j <:\ m : 

ｩ ｭ ｰ ｯ ｳ ｴ Ｚ ｯ ｾ Ｎ ［ ［ ; ｾ Ｕ ｯ ｢ ｬ Ｍ ･ e a n:·nda; impostos S("Jbl-e <:1 1··ique:<r.a (patr:i.mé'lnio); e 

impostos sobre vendas de mercadorias e servi,os . 

A base de incid&ncia do Imposto sobre a renda é constituida 

pelos ｦ ｬ ｵ ｸ ｯ ｾ ［ ; ｡ ｮ ｵ ｡ ｩ ｾ Ｚ Ｚ Ｎ . de ·rendimEnto, en<:!u<:wt:o ｱ ｌ ｜ ｅ ｾ ~ o impo!!;to ｾ ｩ ｡ ｢ ｲ ﾷ ･ e _;;, 

l"·i<:Jt\eZa tem c::omq base de :i.ncid/}nc:i.a o e·::;toqu(:? acLurllllC\do ･ ｨ ｾ ~ capi··-

t a 1 . Finalmente no caso dos impostos sobre vendas de mercadorias 

e serviços a base ｳ ｾ ｯ o as ｴ ｲ ｡ ｮ ｳ ｡ ｾ Ｕ ･ ｳ Ｌ , variar1do apenas o momento em 

que o· imposto ｾ ~ cabrado, isto ｾ Ｎ . ao nivel do produtor ou do con­

ｓ ｌ ｾ ｭ ｩ ､ ｯ ｲ r '· e a base de c<:"llculo da ｯ ｰ ｾ Ｚ Ｚ Ｚ ｲ ｡ ￧ ｩ ［ ｜ ｡ Ｌ , ou seja, c:alcuL.Ù:lo ｾ ］ Ｍ ｯ o .. -

bre o valer adicionado ou sobre o ｴ ｯ ｴ ｡ ｾ ~ das ｴ ｲ ｡ ｮ ｳ ｡ ｾ Ｕ ･ ｳ Ｎ .

Outra forma de classificar os impostos, mais simplificada 

que a antel-io\-, é sEgundo a base econOmica .QJ.;:_....i::..OJli.r:..i . .b..uJ.J;; .. ｏ ｾ ｌ L.. Aqui 

os impostos ｳ ｾ ｯ o classificados em dirretos e indiretos. 

quando a base econ6mica de ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｩ ｯ o far a renda eu o patrim6-

nib e indiretos quando fora ｴ ｲ ｡ ｮ ｳ ｡ ｾ ｾ ｯ o com ｭ ･ ｲ ｣ ｾ ､ ｣ ｲ ｩ ｡ ｳ s e/ou·ier-

viç:os. 

Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ﾷ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｯ ｾ ~.. 
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Cabe aqui a ressalva de que a ｣ ｬ ｡ ｳ ｳ ｩ ｦ ｩ ｣ ｡ ￧ ｾ ｯ o dos impostos em 

diretos e indiretos quando se considera os primeiros sob1·e renda 

e patrim8nia e as segundos sobre transaç5es ｾ ~ puramewnte urna sim-

ｰ ｬ ｩ ｦ ｩ ｣ ｡ ￧ ｾ ｯ Ｎ . Na verdade, es tributos diretos ｳ ｾ ｯ o aqueles que inci-

dem diretamente sot)re o contribuinte; onde a ocorrencia do repas-

se ｾ ~ muito mais dificil Ji os indiretos ｳ ｾ ｯ o aqueles cujo repasse 

contra-se distante de sua base de incid&ncia. Os impostos sobre 

que sia normalmente incorporados aos preços, s;o pa-

gas pelos consumidores finais dos bens/serviços,constituindo, as-

sim, .o tipico exemplo de ｩ ｭ ｰ ｯ ｾ ｴ ｯ o ｩ ｮ ､ ｩ ｲ ･ ｴ ｾ Ｎ .

tos em ｣ ｯ ｭ ｰ ｡ ｲ ｡ ￧ ｾ ｯ o com os diretos. Valendo-se da ressalva, ｾ ~ cla-

tos diretos ｾ ~ falaciosa. 

Os quadros 2.1. e 2.2. mostJ-am a classificaçio cles p1-il1ci-

pais tributos segundo as formas supramencionadas: 

ﾷ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ﾷ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ ~
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QUADRO 2.1. 
F'RINCIF'AIS TRIBUTOS CLASSIFICADOS SEGUNDO A BASE ECON811ICA DE 

INCID@NCIA - BRASIL 1988 

Principais Tributos base econ6mica de incid@ncia 

-----------------------------------------------------------------
RENDA E PROVENTOS 
lP I 
ITR 
l.U.TRANS.INTERURBANOS 
IUEE 
IUI1 
IUCLG 
ICI--1 
ITBJ: 
IMPOSTO SOBRE SERVICOS 
IF'VA 
l F'Tll 

FLUXOS ANUAIS DE RENDIMENTO 
ｔ ｆ ｾ ｴ ｾ ｉ ﾷ ｾ ｓ ｴ ｬ ｃ ｏ ｅ Ｚ ｅ E

ESTOQUE AC0MULADO DE CAF'ITAL 
ｔ ｒ ｴ ､ ｜ Ａ ｓ ｴ Ｍ ｾ ｃ ｩ Ｕ ｅ Ｚ ｓ S

ｔ ｒ ［ ｬ ｬ Ｇ Ｍ ｬ ｂ Ａ ｾ ￧ ｏ ｅ ｦ Ｚ ￬ ì

TRANSAci5ES 
TRANSf.lç(5ES 

TFI!f.lNStd:;::i5ES _ 
E 8-TBG-t:IE-- f.rt-LJtttttt-itftt trE ｃ ｙ Ｚ ｾ ｴ ｦ ｾ ｉ I T-AL -:-r2 ｾ Ｎ Ｍ Ｇ Ｇ ａ A Ｇ ' Ｕ 5 ｾ Ｚ Ｇ Ｚ :

TRANSACi5ES 
ESTOQUE ACUMLJLADO DE CAPITAL 
ESTOQUE ACUMULADO DE CAPITAL 

-----------------------------------------------------------------

QUADRO 2.2. 
PRINCIF'AIS TRIBUTOS CLASS!FICADOS SEGUNDO A BASE ECONBHICA DE 

CONTRIBUICoES - BRASIL .... 1988 

Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ﾷ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ
PRINCIPAIS TRIBUTOS 

RENDA E PROVENTOS 

roe 
·rpr 
IT1' 
I. U .-TR1'!ji'-.!S. ｉ ｎ ｔ ｅ ｆ ｾ ｕ ｒ ｂ ｾ ｾ ｈ ｏ ｓ S
IUEE 
IUI1 
IUCLG 
!Cri 
ITBI 
IMPOSTO SOBRE SERVICOS 

IPVA 
IPTU 

BASE ECON8HICA DE CONTRIBUiç5ES 

DIRETO 
INDIRETO 

.WDIF<ETO 
DII:;:ETO 1 

INDIRÉTO 
ｉ ｉ ｾ ｄ ｉ ｉ Ｌ ｅ ｔ ｏ O

INDIRETO 
II;DII1ETO 
II;II!F<ETO 
DIRETO 
II\!DIRETO 
DIRETO 
DIRETO 

II. 3. COI1f'E:TE;NCIA Tl1lBUTtiRIA, COI-If'ARACAO COI1 O A TU AL S!STE11A 
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II.3.1. Impostos de Compet&ncia da UniUo 

Segundo o Cddigo ｔ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o Nacional, sUo onze es tributos 

de ｣ ｯ ｭ ｰ ･ ｴ ｾ ｮ ｣ ｩ ｡ a da ｕ ｮ ｩ ｾ ｯ Ｎ . (6) Destes, apenas dois podem ser censi-

derados como diretos, quais sejam: o IR e o ITR, sendo q11e este 

Jltimo ｾ ~ ｰ ｲ ｡ ｴ ｩ ｣ ｾ ｭ ･ ｮ ｴ ･ e irrelevante na ｣ ｯ ｭ ｰ ｯ ｳ ｩ ｾ ｕ ｯ o da receita arre-

cadada. Observa-se portante, urna ｾ ｲ ･ ｰ ｯ ｮ ､ ･ ｲ ｩ ｮ ｣ ｩ ｡ a dos i1npostos in-

diretos no que ｣ ｯ ｮ ｣ ･ ｲ ｮ ｾ ~ aos de ｣ ｯ ｭ ｰ ･ ｴ Ｆ ｮ ｾ ｩ ｡ a da Uniio. 

Conforme ｩ ｬ ｵ ｳ ｴ ｲ ｾ ~ riquadro·!, a situaçio nio sofreu ｧ ｲ ｡ ｮ ｾ Ｒ ｳ s

modificaç5es. Dos onze tributos da ｕ ｮ ｩ ｾ ｯ o cince foram ･ ｬ ｩ ｭ ｩ ｮ ｡ ､ ｯ ｾ Ｌ ,

um nova fai criado, o imposto sobre grandes fortur1as, e (JS res-

seis, foram mantidos. Dentre-os que (oram mantidos, qua-

tra siò indiretos, e ｾ ｩ ｯ ｳ ﾷ · diretos, sendo o nove tributo ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m

' 
direto. 

(6) Veja-se a este respeito CTN, TiTULO III, CAPiTULOS II a V 

QUADRO I 
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IHPOSTOS DA UNIAO SEGUNDO SISTEHAS TRIBUTARIOS DE 69 E 88 

1969 1988 

1. IHPOFO"Açi\0 

2. EXPIJIHAçM 2.EXPORTAçoO 

3.RENDA E PROVENTOS 3.RENDA E PROVENTOS 

4.PRODUTOS INDUSTRIAIS 4.PRODUTOS INDUSTRIAIS 

5.0PtRAC5ES DE CRéDITO 

6.TERRITORIAL RURAL h.TERRITORIAL RURAL 

7.TRANSPORTES INTERURBANOS Ｗ ｾ ｇ ｒ ａ ｎ ｄ ｅ ｓ S FORTUNAS 

Ｑ Ｐ Ｎ ｾ ｎ ｉ ｃ ｏ O ｓ ｏ ｂ ｾ ｅ E MINERAIS 

1i.0NICO SOBRE COMBUSTiVEIS 

LfQUIDOS E GASOSOS 

Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ
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II.3.2. Impostos de Competincia dos Estados e do Distrito 

Federa l 

S5o tr8s os impostos de compet&ncia do Estado, a saber: Im­

posto sobre transmissio de bens imdveis, imposto sobre veiculos 

automotores e imposto sobre ｣ ｩ ｲ ｣ ｵ ｬ ｡ ｾ Ｕ ｯ o de mercadorias. Na compe­

ｴ ｾ ｮ ｣ ｩ ｡ a dos Estados tem-se a predominancia dos tributos diretos, 

entretanto eles ｳ ｾ ｯ o irrelevantes no que diz respeito a sua parti­

cipaç1o na composiçio da receita arrecadada enquanto que o indi-

IC11 é o tributo que possui o maior peso na ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ o

Quant-o as modificaç5es dadas pela ｃ ｯ ｮ ｳ ｴ ｩ ｴ ｵ ｩ ￧ ｾ ｯ o de Ｑ Ｙ Ｘ ｾ Ｌ , o. 

nova quadr·o é o segu.inte: fai -criado um acticion:ci.l ｾ ｳ ｯ ｢ ｲ ･ e o i'trtpo.sto 

de ｾ Ｍ ･ ｮ ､ ｡ ［ ; ampliau-se a base tì-ibut"<:\rl.a do ICM ·(IC!1S); o impm= .. t:o 

､ ｯ ｡ ｾ Ｕ ･ ｳ s de quaisquer bens ou direitos <ITCMD) 

Imposto- sob1-e F'ropriedade de Velcu.los ｲ Ｍ Ｍ ｾ ｵ ｴ ｯ ｭ ｯ ｴ ｯ ｲ ﾷ Ｌ ［ Ｚ Ｎ ｾ ｳ s - n::\o s_e modi­

ficou e foi mantido sob a competincia dos Estados. (7) 

(7) ver anexo do capitulo II, quadro IÌ 
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ｾ ~ guisa de conclusio pode-se dizer que houve um aumento da 

compet€ncia tributdria dos Estados ｰ ｯ ｾ ~ conta da ｣ ｲ ｩ ｡ ￧ ｾ ｯ o do adi-

ciana l sobre o IR, da ampliaçio da base tribut1ria do !CM e da 

transformaçio do ITBI em ITCMD. 

11.3.3. ｉ ｭ ｰ ｯ ｳ ｴ ｯ ｾ ~ de Compet&ncia dos Municipios 

Sob a compet€ncia dos Municipios ･ ｳ ｴ ｾ ｯ o o imposto sobre ser-

viços e o imposto sobre a propriedade predial e territorial urba-

n a, sendo o primeiro um tributo. indirete e o segundo um 

direte. 

Finalmente cabe notar algumas observaç5es refercnte as modi­

ficaç5es acerca dos tibutos dos ｾ ｵ ｮ ｩ ｣ ｩ ｰ ｩ ｯ ｳ Ｎ . As Finanças Munici-

paìs foram ｾ ･ ｦ ｯ ｲ ￧ ｡ ､ ｡ ｳ s através da ｩ ｮ ｳ ｴ ｩ ｴ ｵ ｩ ￧ ｾ ｯ o do- imposto sobre 

vendas a varejo_de conbustiveis; da transferencia à sua compet&n­

cia da parte principal da base anteribrmente tributada pelo im-

posto estadual ｾ ｭ Ｂ ｢ ｮ Ａ Ｚ : a t1·ansmissao de bens imOveis, ou seja, a 

(8) vET <Hle><o do ｣ ＼ Ｚ ｾ ｰ ｩ ｴ ｵ ｬ ｯ o II, quadro III 
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II .3.4. CONSIDERACilES ADICIONAIS SOBRE O ATUAL SISTEMA TRI · 

BUTARIO 

O atual Sistema ｔ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ Ｌ , aprovado em outubro de 1988 pela 

Assemblciia Contituinte, encontra-se ordenado nos seguintes temas: 

I Dos Principios Gerais 1 

II Das Limitaç5es do Poder de tributar; 

III Dos Impostos da ｕ ｮ ｩ ｾ ｯ ［ ;

IV Dos Impostos dos Estados e do distrito Federai; 

V· Dos Impostos dos Municipios;e 

VI Da ｌ ･ ｧ ｩ ｾ ｬ ｡ ￧ ｩ ｯ o das Receitas Tributirias. 

rentes a justiça fiscal. Seguftdo o primeiro ｰ ｡ ｾ ｊ ｧ ｲ ｡ ｦ ｯ o do ｡ ｲ ｾ ｩ ｧ ｯ o

145 os impostos ｴ ･ ｲ ｾ ｯ o caratdr 
' 

rio graduados segundo a capacidade econ8mica do contribuinte. 

Entretanto, isso n5o garante por si sd a diminuiçio da regressi-

vidade ·cta ｳ ｩ ｾ ｴ ･ ｭ ｡ Ｌ , pois a efetiva progressividade dos tributos 

depende das definiç5es de suas estruturas e aliquotas, que por 

sua vez ｾ ~ tarefa ､ ｾ ~ ｲ ･ ｧ ｵ ｬ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｡ ｾ ｾ ｯ o ｩ ｮ ｦ ｲ ｡ Ｍ ｾ ｯ ｮ ｳ ｴ ｩ ｴ ｵ ｣ ｩ ｯ ｮ ｡ ｬ Ｎ .

Podemos destacar os _principais dispositivos que vJo na dire-

artigo i53 ,-eza qLIE.' o imposto de ,-e'nda d1;:-ven\ S0T "inf'ormada .re-· 
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los crit6rios de generalidade, da universalidade e da progressi-

vidade ... "; o inciso VII, deste mesmo artigo, tria o imposto so-

técnica, 

fortunas que, independentemente de sua impn::cis!io 

atingiri diferenciadamente as fortunas; 'o inciso III do 

'>0 L dc artigo 155 possibilita que o ICMS sej a seletivo 

cm ｦ ｵ ｮ ｾ ｾ ｯ o da essencialidade dos bens; o onciso II do artigo i 55 

permite aos Estados cobrarem um adicional ao imposto de renda in-

cidente sobre lucros, ganhos e rendimentos do capitai; e a parte 

fina l do Ji citado pat1·ig1·afo primeiro do artigo 145 perm:Lte 

identificar a patrimOnio, es rendimentos e as atividades econ6mi-

cas .dos conll"ibLl.intes P<Ha cOnferir e:.'f&.•tiviclade ;;w p1·incipio dE·: 

｡ ､ ･ ｱ ｵ ｡ ｾ ｕ ｯ o do Snus tributJrio ｾ ~ tapacidade contributiva do centri-

buinte. 

sigu:..'\ l a individuos com ｳ ｩ ｴ ｵ ｡ ￧ ｾ ･ ｳ s ·equivalentes,· proibindo ''qual-

quel· distinçio em razUo da ｰ ｾ ｵ ｰ ｡ ￧ ｾ ｯ o profissional ou ｦ ｵ ｮ ￧ ｾ ｯ o por 

eles exercida, ｩ ｮ ､ ･ ｰ ｾ ｮ ､ ･ ｾ ｴ ･ ｭ ･ ｮ ｴ ･ e da denominaçUo ｪ ｵ ｾ ｩ ､ ｩ ｣ ｡ ﾷ ､ ｯ ｳ s ren-

dimentos ,titulos ou direitos''. 

Fai ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m eliminada a nio tributaçio dos rendimentos aufe-

ridos a titulo de ajuda de custos e diJrias pagas pelos cofres 

pUb1icos. 



.. 
'Ar.llf' 

Vale lembrar ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ Ｌ , que a titulo de tornar mais uniforme e 

!::::st<ivel o sistema, foram normatizadas todas as formas de arreca-

､ ｡ ｾ ｩ ｯ o dos ｲ ･ ｣ ｵ ｲ ｾ ｯ ｳ s pJblicos e colocados sob a égide dos Princi-

pios de lr::'galidade, anualidade E: ｩ ｬ ﾷ ｮ ｾ ｴ ｮ Ｚ ｈ Ｚ ｴ ｴ ｩ ｶ Ｎ ｩ ､ ｡ ､ ･ Ｌ , além de elimi·-· 

tributos e a faculdade do governo federai de ｣ ｯ ｮ ｳ ･ ￧ ｾ ｯ o de incenti-

vas fiscais nos tributos que ｮ ｾ ｯ o ｳ ｾ ｯ o de sua competincia.<9) De 

acorda com o artigo 155, alinea g do inciso XII Ｇ Ｇ ｣ ｡ ｢ ･ ｲ ｾ ~ a lei 

comple1nentar regular a forma como, mediante ､ ･ ｬ ｩ ｢ ･ ｲ ｡ ￧ ｾ ｯ o dc1s Esta-

do'.ii e do ｄ ｩ ｾ ［ ｴ ｬ Ｂ ｩ ｴ ｯ o Federa l, Ｚ ｩ Ｎ ｳ ｯ Ｚ Ｚ ｯ ﾷ ｮ ｲ Ｌ ［ Ｚ ｏ ･ ｾ Ｌ , incentivos e beneficias f"is-

cais ｳ ･ ｲ ｾ ｯ o concedidos e revogados''. 

Cabe ｮ ｴ ｩ ｴ ｾ ｲ Ｎ . ･ ｮ ｴ ｲ ｾ ｴ ｾ ｮ ｴ ｯ Ｌ , ｱ ｾ ･ ﾷ · apesar de todos as ･ ｳ ｦ ｯ ｲ ｾ ｯ ｳ s no 

､ ｩ ｭ ｩ ｮ ｾ ､ Ｎ ｲ r a ,-egr·e!:>-:.ivi.d<:\d(;: -;:;oci<d ･ ｸ ｩ Ｎ ｳ ｴ ｅ ﾷ ｾ ｮ ｴ Ｚ ｦ Ｚ Ｚ Ｇ ' no Sistf.-:IJI<:\ senti do 

TributJrio Brasileiro, este ainda encontra-se muito aqucim de ser 

um sistema equitativo. 

:0\S conclusao: 

o 
os 

imposto sobre transportes e o imposto sobre ｣ ｯ ｭ ｾ ｮ ｩ ｣ ｡ ｾ Ｕ ･ ｳ s

"elimin<:\dos" da competE:ncia da Uni;Ko, passando a fazer P<.'l.l"te da 

base de calculo do·novo ICM CICMS), ou seja, os impostos indire 

--------------------
(9) Ver inciso III do artigo 151. 
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tos nio foram eliminados, foram fitas somente algumas modifica-

2)os impostos indiretos ainda possuem forte peso na estrutu­

ra tributiria brasileira: dos 15 tributos, 7 sia indiretos,sendo 

em sua maioria impostos de elevado peso na ｣ ｯ ｭ ｰ ｯ ｳ ｩ ｾ ｩ ｯ o da receita 

arrecadada; enquanta. que dos tributos diretos pode-se dizer que o 

mais representativo ｾ ｯ o IR, cuja arrecadaçio ｾ ~ muito supe1·ior a 

dos demais; 

3)quanto ao adicional do IR, ere nio se havendo unanimidade e 

igualdade das aliquotas de todos os Estados, pode1n surgir ''guer-

que em ｾ ｬ ｴ ｩ ｭ ｡ a instincia acarretario na adoçio de-

｡ ｬ ｟ ｩ ｱ ｵ ｯ ｾ ｡ ｳ s baixas, reduzindo ou eliminando .sua possivel corltribui­

c;:ao ｟ ｰ ｾ ｵ Ｍ ＼ Ｚ ｾ ~ a ｲ ･ ､ ｵ ､ ｾ ｯ o d:;:l ｾ ｾ ･ ｧ ｲ ﾷ ｣ ｳ Ａ Ｚ ［ ｴ ｶ ｩ ､ ｡ ､ ･ ﾷ · do ｦ Ｚ Ｉ ｩ ｳ ｴ Ｚ ｬ Ｚ ｾ ｭ ｡ a Tl-ibutlrto; 

4)no que ｣ ｯ ｮ ｣ ･ ｲ ﾷ ｲ ｈ ｾ ﾷ · ao iliwosto ｳ ｯ ｢ ｮ ｾ ~ ｴ Ｚ Ｂ ｮ ［ ｾ Ｎ ｮ ｳ ｭ ｩ Ｍ Ｚ Ｚ ［ ｳ ｩ Ｚ ｴ ｯ o causa 11rortis· 

ou doaç5es, vale o mesmo que fai colocado com ｩ ･ ｬ ｡ ｾ ｩ ｯ o ao adj.cio-

nal do Il;:. 

Portante pode-se dizer que em muito pouco o Sistema ｾ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ~

rio Brasileiro ･ ｾ ~ ､ ｩ ｲ ･ ｾ ｩ ｯ o a equidade ftscal. 
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11.4. ａ ｎ ｾ ｌ ｉ ｓ ｅ E DOS PRINCIPAIS TRIBUTOS 

item procura-se retratar as aspéctos de maior 

relevancia para o estudo da equidade da Sistema ·Tribut1rio Brasi-

leiro. Para ·tanta é analisada a ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ o dos principais tribu-

tos, ou seja, aqueles cuja ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ o tem maior peso no total da 

receita arrecadada. 

A tabela I <10) tras a arrecadaç5a dso principais tributos 

posto sobre a renda P\'Olul crescentemente no periodo considerado. 

dobra. Vale ､ ｩ ｺ ･ ｲ ｾ ~ tal aumento ､ ･ ｶ ･ ｾ ｳ ･ e ｰ ｲ ｩ ａ ｾ ｩ ｰ ｡ Ｑ ｭ ･ ｮ ｴ ･ Ｌ , ao cres-

cimento da ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｡ a do IRRF. 

Jei. com n::l;;\ç:::\o ao IPI, até 1978 ele mantem-·se ｡ ｴ ｾ ｩ ｭ ｡ a do IR, 

se n do que nQs dois ｾ ｬ ｴ ｩ ｭ ｯ ｳ s a11DS o valer de sua ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ Ｚ ｾ ｯ o esta 

muito prdxima a do IR. A Partir de 1979, o IR torna-se superior, 

chegando em 1988 com um valer que o sepera em 1nais de duas vezes. 

( 10) as tabelas referidas neste item encontran-se no anexo deste 

capitulo. 
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FinalmEnte, quanta ao imposto de maior pesa na estrutura 

ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ｲ ｩ ｡ a brasileira, o !CM, os dados confirmam sua preponderan-

eia. Este imposto tem sua ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ･ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ o sempre superior a do IR e 

do IPI (respectivamente, a partir de 1979 em ardem decrescente de 

peso na ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ Ｉ ) . 

vale 

dizer que nenhum dos acima citados_é inferior a estes, em momento 

i:il gum. O IOF, que é o maior dentre ･ ｬ ･ ｾ ~ nos Jltimos anos é pelo 

menos nove vezes menar que o IPI. 

Ao se observar a tabela II onde se tem a ｾ ｡ ｲ ｴ ｩ ｣ ｩ ｰ ｡ ￧ ｾ ｯ o rela­

tiva dos principais tributos, tem-se mais. clara o ｱ ｵ ｾ ~ fai· acima 

exposto. 

A.participaç5o do IR passa de 15,02X do total da receita ar­

recadada dos principais tributos, em 1970, para 22,74X em 1980' e 

chega a 26,76X em 1988. Como se pode n6tar, do total do IR, mais 

de 50X ｾ ~ ｲ ･ ｦ ･ ｲ ･ ｮ ｴ ｾ ~ ｾ ｯ o IRRF, senJo que a menar participaç§o fica 

por conta do IRPF. 

Quanto a ｰ ｡ ｲ ｴ ｩ ｣ ｩ ｰ ｡ ｾ ｾ ｯ o dos tributos indiretos, con-r:;iderando 

somente os dois principa1s ICM e IPI), em 1970 somava mais que 

60X do total da receita arrecadada. Esta ｰ ｡ ｲ ｴ ｩ ｣ ｩ ｰ ｡ ｩ ｾ ｏ O vem decli-

nando ao longa dos anos, chegando em i988 a representar p cuco 
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mais de 40X. Entretanto isso na5 significa dizer que houve urna 

queda acentuada d& regressividade do sistema pois es 41,51% refe­

rentes somente ao ICM e IPI frente aos 26,76% do total do IR mos­

tram que existe ainda um forte peso dcs impostos indiretos na es-

trutura tributiria brasileira. 

II I, 

Outro ponte que merece destaque, que ｾ ~ ilustrado pela tabela 

diz respeito a ｾ ｡ ｲ ｴ ｩ ｣ ｩ ｰ ｡ ￧ ｾ ｯ o dos tributos no total do PIB. A 

participaç;o dos tributos indiretos ci claramente maicr que a dos 

diretos. Enquanto estes representam 4,31X do PIB, so1nente o ICI1 e 

o IPI ｳ ｯ ｭ ｾ ､ ｯ ｳ s ｲ ･ ｰ ｾ ･ ｳ ･ ｮ ｴ ｡ ｭ m ｡ ｰ ｲ ｯ ｸ ｩ ｭ ｡ ､ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｾ ~ 6,7X do PIB em l988. Ao 

se cDn-:;-,:i.deral· ｯ ｾ Ｇ Ｇ ' do:i.s- <:\nn-r. Ｚ Ｚ ｵ ｩ ｴ Ｚ ｾ ｾ ｲ ﾷ ｩ Ｈ Ｉ ｬ Ｂ ･ ｳ s ［ ［ ｾ Ｎ . ､ Ｚ ｩ ﾷ ｲ ｾ Ｚ Ｚ Ｑ ﾷ ･ ｮ Ｑ Ｎ Ｌ ｾ ＼ Ｂ Ｚ ｜ \ é <:d.nda IYVt:i.or· 

\..!ale ｮ Ｚ Ｚ Ｍ Ｚ Ｚ ［ ｱ Ｌ ｡ ｦ ｴ ｾ Ｍ Ｎ Ｚ ｲ r aindcx, que. em ｾ Ｙ Ｘ Ｘ Ｌ , dos 4,31.% do total do IR ｭ ＼ ､ ｾ Ｎ ［ ;

da metade ｲ ･ ｦ ･ ｲ ｾ ｡ Ｍ ｳ ･ e a ｐ ｡ ｴ ｴ ｩ ｣ ｩ ｰ ｡ ｾ ｾ ｯ o do lRRF, sendo que o 

contribui a com apenas 0,26X deste lotal. 

IF\F'F 
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ANEXO DO CAPiTULO II 

QUADRO II, IHPOSTOS ESTADUAIS SEGUNDO SISTEHAS TRIBUTdRIOS 

SISTEMA ｔ ｒ ｉ ｂ ｕ ｔ ｾ ｒ ｉ ｏ O DE 1969 

i. ｃ ｩ ｲ ｣ ｵ ｬ ｡ ｾ Ｕ ｡ a de mercadorias 

2. ｔ ｲ ｡ ｮ ｳ ｭ Ｚ ｩ Ｎ ｳ ｳ ｾ ｯ o de Be11s Imd-
vd.s 

3. Propriedade de Veiculos 
ｾ Ｑ ｵ ｴ ｯ ｭ ｯ ｴ ｯ ｲ ･ ｳ s

SISTEMA ｔ ｒ ｉ ｂ ｕ ｔ ｾ ｒ ｉ ｏ O DE 1988 

1. ｃ ｩ Ｑ ﾷ ｣ ｵ ｬ ｡ ｾ ｾ ｯ o cle Me1·cadorias 
c-:· se,·v:i.ç.os 

2. ｔ ｮ Ｚ Ｚ Ｌ ｮ ｳ ｭ Ｚ ｩ Ｎ ｳ ｳ Ｚ ｾ ｯ o causa mart i::;· 

ou Dmu.;: O es 

3. Prorriedade de Veiculos 
Aut C"! m o t o1· es 

4. Adic:i.onal do Imposto de 

ｆ Ｚ ･ ｮ ､ ＼ Ｚ ｾ ~

--'----------------------------------:-----------------------------

QUADRO III, II1POSTOS MUNICIPAIS SEGUNDO SISTEI1AS TRIBUTdRIOS 

SISTEMA TRIBUTARIO DE 1969 

i. Sobre ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ ｳ s

2. Sobre a Proptiedade Pre­

dial e Terrilorial Urba­
na 

SISTEMA TRIBUTARIO DE 1988 

i. Sobre Servi,os 

2. Sobre a Prppriedade Pre­
dial e Territorial Urba-
n a 

3. Transmissio de Imciveis 
.i o t el"··- i/ i. vag 

4. Sobre Vendas a Varejo ·de 

Cdmbust"I.veis 



',,.C,,<'A? 

TAllH• :r 
BRASIL: PRIIICIP"AIS TRIBUTOS 

' 1 9 7 • - 1 9 ' ' ) . ( Ｈ ｾ ｟ ｴ ｟ ｢ Ａ Ｉ ｟ ｨ ｟ ｱ ｟ ｾ ［ ［ ｟ ｟ ￧ ［ ｑ ｊ Ｚ ｃ Ｌ ,__ ) -
---------- --------------------------------------------------------------------------------------- ···-----------------------------------------------------------

ANOS 
-------------------··· Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ﾷ ﾷ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｇ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｎ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｂ Ｇ Ｂ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ

j
·rRIBUTOS 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------'----------------------------------------------_-------------------------------

IR 4.897 0.503 9.982 12.2&8 19.340 20.311 41.414 70.919 92..147 109.818 470.364 674.019 1,456.862 ｾ Ｐ Ｔ ｕ Ｗ Ｘ 8 Ｑ ｾ Ｒ Ｑ Ｑ Ｓ Ｎ Ｓ Ｗ Ｙ 9 58,1i7.0Hllli,044.00& Ｔ Ｘ ｾ Ｙ Ｔ Ｗ Ｎ Ｘ Ｕ Ｙ 9 101!829.221 

!RPF 0.582 0.91B 2.260 1.638 2.526 2.277 2.508 4.240 7.156 13.096 Ｓ Ｐ Ｎ Ｕ ｾ Ｕ 5 ·46.296 62.132 286.633 911.051 2322.403 ｾ Ｘ Ｙ Ｕ Ｎ Ｑ Ｑ Ｐ Ｐ 0 3;642.515 23ij.278.474 

lRPJ 1.490 2.170 2.928 4.138 6.445 9.214 13.726 24.445 211.495 41.884 i6U44 195.250 499.050 1763.982 6265.706 12292.572 Ｔ Ｓ Ｗ Ｗ Ｓ Ｎ Ｐ ｾ Ｐ 0 194,J73.950 1,577,873.324 

!RRF 2.466 3.415 4.794 7.026 10.333 IU20 25.180 42.2:34 56.776 i14 .838 ·e75.t75 438.478 Ｘ ｾ Ｕ Ｎ Ｖ Ｑ Ｑ Ｐ 0 1,993.564 Ｑ ｾ Ｐ Ｒ Ｖ Ｎ Ｖ Ｒ Ｒ 2 ｾ Ｓ Ｕ Ｖ Ｒ Ｎ . 034 99375. 0U 259,931.393 2;95,677. 423 

Ｇ ｾ Ａ !

( 
l :CH 

jwr 
bEE 
l.,,c Id 
l 

8.506 

11.203 

e. 450 

2.853 

0.!!68 

11.413 14.889 19.854 27.912 35.404 50.953 69 .4l.1 96.892 137.664 30UB8 524.609 Hl63.6BB 2299.753 738i!.m 23973.1167 7559?.000 Ｒ Ｙ Ｔ ｾ Ｔ Ｘ Ｚ Ｒ Ｓ Ｕ 5 ｾ Ｙ Ｑ Ｔ Ｌ Ｑ ｾ Ｐ Ｎ Ｕ Ｕ Ｑ 1

16.709 2l.iel 30.594 42.369 57.197 B2.1l5 123.788 168.059 291.435 609.896 1209.815 1467.71H 5490.!03 18331.525 79889.435 222452.680 606690·.700 Ｂ ｜ Ｓ Ｐ ｾ Ｘ Ｓ Ｓ Ｎ Ｆ Ｙ Ｐ 0

1.328 2.019 2.784 4.-m 6.797 13.165 23.864 122.818 279.351 5S5.879 785.416· 3000.507 7i67.634 Ｒ ｾ Ｓ Ｔ Ｖ Ｎ Ｙ Ｐ Ｔ 4 Ｖ ｾ Ｕ Ｗ Ｖ Ｎ Ｗ Ｗ Ｙ 9 284,490.211 

0.6,}3 1.074 1.543 1.975 2.721 4.180 5.584 9.384 14.249 26.901 66.547 127.375. 27i.173 814.814 mc.9si 7861.838 19472.956 1264B2.b75 

3.679 4.573 5.556 6.672 B.i:25 24.07i 29.663 4U67 52.572- 48.302 60.140 iii.546 192.355 484.548 1507.905 3535.514 29206.863 226M0.335 

0.113 0.228 U37 e. 499 0.830 1.357 2.065 3.350 4.716 9 .7!4 18.i35 37.222 88.812 364.744 1227.698 3227.599 7683.864 55453.322 1 Ｚ ｵ ｾ ~
r 
Ì:ur 0.081 0.m U03 UJ3 0.m usa 0.754 uJs U91 4.464 1U83 19.751 39.458 ｡ ｾ Ｎ Ｒ Ｗ Ｗ 7 24e.798 893.213 • 2868.588 8439.632 • SJ127.b57 

1------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1-E . 
Ｈ ﾷ ｯ ｾ ｵ u <•J "2 "'L ' 0 LJ< Ｂ Ｒ ｾ • ｾ ｾ ~ OJL '"'1 ｲ Ｎ ｾ ｾ ~ i61 "9 "6 268 '3118' ｾ ｲ ｯ o ｾ Ｑ Ｇ ' ''q 'l' è'6" ｯ ｾ ｯ o ｾ Ｍ ｾ ｬ ｾ Ｇ Ｂ ＼ Ｚ : ｩ Ｍ ｾ Ａ ＼ ［ ; ｩ ｾ ｪ j i7"C03 po· 'OPI -'"6 '1'7'. 71' Ｎ Ｌ Ｌ Ｌ ｾ ｾ ~ ｩ ｲ ｾ ~ Ｑ ｾ ｾ Ｂ ｊ ｩ Ｎ Ｔ 4 14" Ａ Ｎ ＼ ｲ ｲ ［ ｾ Ｘ Ｇ Ｑ 1 :>->1 ｏ Ｂ ｃ ｾ ｦ ｜ Ｎ . ｾ Ｎ ｗ W 1> "loi.O O Q"l. Ov ｾ ｯ ｬ Ｎ . ,IJ o .ho/ o"'"" L1. L ｾ ~ , ｾ ｾ ｊ Ｎ ｾ Ｎ Ｌ , b,•c Ｇ Ｍ Ｇ ｾ ~ Ｍ ｾ ~ ｾ ~ '" ｾ ﾷ ｾ ｌ Ｂ ｵ ｏ ｾ ~ wv• .. L·.-· •• ｾ ~ .•. Ò t1 ••• Ｑ ｾ ~ ( .Ò. [C O.IL .. ｴ ｾ ~ ''1 , Ò Ｎ Ｂ Ａ ［ Ｎ ｾ ﾷ Ｎ . • .• u. , 
' 1----------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ------------
i 
ｴ ｾ ｔ ｅ Ｎ . SRF, Dol!til do ｈ Ｚ ｾ ~ e ａ ｯ ｾ ｡ ｮ ｯ o ｅ Ｈ ｯ ｮ ｯ ｾ ｩ ｣ ｯ o fistal. 

l ,. 
' ' l 
l 
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BRASIL: PARTICIF'HAB ｒ ｅ ｌ ａ ｔ ｉ ｉ ｊ ｾ ~ PRINCIPAIS TRIBUTOS 
(1970-1988)- . ', 

"' 
1'1NOS 

TRIBUTOS 1970 1971 1972 197l 1974 1975 1976 1977 i97B 1979 Ｑ Ｙ ｾ Ｐ 0 1981 1911<' 1983 1984 1985 "" 1987 1988 

ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ﾷ · -··-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IR is.t23 1U59 Ｑ Ｕ Ｎ Ｕ Ｓ ｾ ~ 14.355 Ｑ Ｕ Ｎ Ｙ Ｘ ｾ ~ 16.316 16.817 18.509 17.094 19 .. 549 22.735 19.146 2.3 '064 23.379 27 Ｎ Ｘ Ｒ ｾ ~ ｾ Ｎ Ｘ Ｕ Ｙ 9 23.399 24.383 26.757 
!Rf'F 1.785 2.m 3.517 1.926 2.0S7 i.412. 1.018 1.107 1.327 1.508 1.476 1.144 0.9114 1.657 1.32e 1.033 0.925 1.774 1.5119 

• ' IRPJ 4.571 uss 4.'556 4.866 5.325 5.714 5.574 6.379 5.281 4.822 7.963 5.546 7.9U 10 197 9.077 5.470 6.a72 9.673 10.523 
IRRF U65 7.483 7.460 8.26! 11.538 9.199 10.225 11.022 ·10.526 13.220 13.296 12.455 14.180 i 1.525 17.423 19.383 15.6U 12.936 14.644 

lP! 26.095 25.009 23.170 23.345 23.063 21.955 Ｒ Ｐ Ｎ Ｖ Ｙ ｾ ~ 18.114 17.964 15.848 14.529 IU02 16:839 13.295 Hl.696 10.667 11.867 14.653 12.766 
ICH 34.369 36.614 34.393 35.973 35.008 35.469 33.348 32.305 3Ulé6 33.550 H.479 3066 23.2J6 31.739 . 26.557 31.542 34.923 3&.192 28.744 
!Of &.000 8.000 2.0/J 2.374 U00 2.487 0.000 2.296 2.441 2.747 5.936 7.935 8.800 U40 4.347 3.199 3.665 3.164 1.897 
IUEE 1.381 1.321 1.671 U14 i.632 1.687 U97 i. 457 1.740 1.640 1.295 1.72.0 2.016 1.568 1.180 1.243 1.234 9.969 Ｐ Ｎ Ｘ Ｔ ｾ ~

IUC 8.753 8.e42 7 .1i6 6.533 5.513 5.109 9·.774 7.741 7.61-4 6.052 C.335 1.708 1.7b6 1.112 e.m 0.671 0.555 Ｑ Ｎ Ｔ Ｕ ｾ ~ 1.512 
w• 0.209 0.248 U55 0.396 e.m &.515 0.551 0.539 0.621 &.550 3.470 0.515 i.589 0.513 e.52B 11.546 0.507 9.382 11.370 
IUT 0.248 e. 267 U60 0.156 0. t4e 0.155 6.306 6.531 0.536 0.514 0.487 e. 561 0.625 0.476 e. 349 0.397 0.459 H29 0.354 
Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ ｾ Ｍ ｾ ｾ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｎ Ｚ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ

ｔ ｏ ｔ ｾ ｬ l REC. 
CORR.<H 100.00e 1e0.000 1euee 100.000 100.000 uue0 100.000 100.000 ue.ne uuee 100.000 100.000 tee.eee 100.808 itU00 1U.00t teuee ue eee ue.eee 

FOinE: SRF, Boleti• do IC!I e Anuilrio Econoaito Fistiil. 
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CAP ITULO I II 

II1POSTOS SOBRE A RE"DA E SOBRE O PATRII16NIO 

III.i. O imposto sobre a renda 

III.i.i. ｉ ｮ ｴ ｲ ｯ ､ ｵ ｾ ｩ ｯ o

A ｾ ｊ ｵ ｳ ｴ ｩ ｾ ｡ a Fiscal constitui-se no assunto ､ ｯ ｭ ｩ ｮ ｾ ｮ ｴ ･ e em toda 

literatura sobre Finanças ｐ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｡ ｳ Ｌ , sendo que a 0nfase varia 

guanto ao principio a sser aplicado. 

ti,go do 8nus.fiscal era a ､ ｯ Ｍ ｐ ｲ ｾ ｮ ｣ ｩ ｰ ｩ ｯ o do Beneficio, contudo, 

por raz5es mencionadas anteriormente é_o' Principio Capacidade 

Contributiva que tem recebido maior &nfase ｡ ｴ ｵ ｡ ｬ ｭ ･ ｮ ｴ ｾ Ｎ . Cqmo colo-

. a justi'a fiscal deixava de ter urna conotaç1o pu-

ramene fina11ceira (cada individuo paga de acordo com 

< 11l R EZEN D E d" S Il. VA , F . A . JLIJiE:.S.5J.O...Jill.BJL.D._EE.CWr'l E' è ｾ ｬ ｬ Ｎ ｬ ｬ ｬ Ｚ ｕ Ｎ ｊ ［ Ｌ Ｉ )

E.Lae..é.l.., IF'EA/INF'ES, N° 14, Rio ck ,J"\IHdr··o, 1974, p.03 
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aquile que recebe) para assumir u1na ､ ｩ ｭ ･ ｮ ｳ ｾ ｣ c nitida-

me n ｴ ｾ ~ so c i:a 1 

Desta forma o conceito de justiça fiscal confunde-se com no-

ｾ ｏ ｊ ｅ ｳ s de equ:i.dade ｮ ｾ Ｇ ｜ \ d:i.std.buiç:tio .da car).h'\ tribubiì"i;.;.., O f:i.nanci;;).--

mento dos ·encargos governamentais dar-se-ia de forma justa, na 

medida em que a contribuiçffo individuai variasse como ｦ ｵ ｮ ￧ ｾ ｯ o di-

reta da capacidade contributiva individuai, sendo esta madida pe-

la renda. Dizendo de outra forma, a justiça na ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ o dar·-se-

ia conforme o montante de imposto paga fosse ｦ ｵ ｮ ｾ ｾ ｯ o direta das 

variaç5es Ja renda. 

Outrb fatar qu0 ｭ ･ ｲ ｾ ｣ ･ e destaque diz respeito a contro-

ｶ ｾ ｲ ｳ ｩ ｡ a e><ist&nte.entre ｯ ﾷ ｱ ｵ ｾ ~ es ｣ ｯ ｄ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｬ ･ ｾ ~ consideram como ti-

pos de tribulo5 "bons·i para sL e. o que c:onstderam os PE"Tito-s:; na 

' ｡ ｲ ｾ ｾ ＼ Ｚ ｾ ~.. 

IR para o Governo: ele ｾ ~ substaricialmente mais elevado do gue os 

custos- ｲ ･ ｬ ｾ ｴ ｩ ｶ ｯ ｳ s aos impostos indiretos. aqui vale a ressalva de 

que isto deve-se ao elevado ｮ ｾ ｭ ･ ｲ ｯ o de contribuintes e a busca de 

｡ ｰ ･ ｲ ｦ ･ ｩ ｾ ｯ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｯ ｳ s por parte do governo para evitar evas5es. 



'"' 4l. 

III. i.2. Histdrico 

O imposto geral sobre a renda fai criado no Brasil em 1922, 

no intuito de consolidar este tipo de tributo no Brasil. Ji em 

1945, a ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ o deste tributo atinsiu cerca de 35% da receita 

das fontes de recursos utilizados para financiamento dos encargos 

ｧ ｯ ｶ ･ ｲ ｮ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｡ ｩ Ｎ ｾ ［ Ｎ . Entre 1947 e 1952, o acrescimo da receita foi 

apenas de 30X, sendo que neste periodo a importincia do Imposto 

mantem ·neste patamar até 1963. 

Devido as alteraç5es introduzidas no ｉ ｾ ~ a partir de 1964, 

ｶ ･ ｲ ｩ ｦ ｩ ｣ ｾ Ｍ ｳ ･ Ｌ , no periodo ｾ ･ e 1964 a 1970, um ｾ ｕ ｭ ･ ｮ ｴ ｯ o em tel·mos 

' reais deste imposto na ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ o total e no ｮ ｾ ｭ ･ ｲ ｯ o de centri-

buintes superior a 100%, embora neste ｾ ｬ ｴ ｩ ｭ ｯ o ano sua arl·ecadaçio 

total representava pouco.menos da· quarta parte ､ ｾ ~ Receita Tribu-

tiria ｆ ･ ､ ｾ ｲ ｡ ｬ Ｎ . d importante ressaltar que tal aumento deveu-se 

-· -· -- ·-· -·---- -· Ｍ ｾ Ｍ Ｍ -- -·----
(2) REZENDE DA SILVA, F. A. ｦ ｾ ｟ ｦ Ｎ Ｎ Ｚ Ｎ ｗ ｟ ｅ ｕ ｟ ｃ ａ ｓ Ｎ Ｌ , Ed at1as," ｓ ｾ ｜ ｯ o

Pau1o, 1987, p.179 
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l:rasicamenle ao imposto sobre pessoas fisicas, que segundo Rezen_ 

ｲ ｬ ｾ Ｌ , e 1964 era dLtas vezes menar que o imposto sobre pessoas juri_ 

O aumento da ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ｾ ｾ ｯ o do IRPF foi de cerca de 200%, en­

ｱ ｾ ｡ ｮ ｴ Ｚ ｯ o que o IRFJ ｴ ｾ ｶ ･ e um crescimento da ordem de 50X, ambos em 

2El··mos reais. Entretanto, conforme ilustra a tabela II, a parti­

｣ ｾ ｰ ｡ ￧ ｩ ｯ o relativa do IRPJ no total. da receita do IR apresenta-se 

ｾ ｬ ｧ ｮ ｩ ｦ ｩ ｣ ｾ ｴ ｩ ｶ ｡ ｮ Ｑ ･ ｮ ｴ ･ e mais reduzida do que aquela apresentada na d?-

｣ ｾ ､ ｡ a de 60, caindo de cerca de 75% em 1960 para pouco emnos de 

ｾ ｾ Ｅ % em 1970, e vem ｭ ｡ ｮ ｴ ･ ｮ ､ ｯ ｾ ｳ ･ e em torho deste valer alci por volta 

Ｈ ｬ ｾ ~ 1986 quando volta a crescer nos dois anos seguintes ｃ ･ ｸ ｣ ･ ｳ ｳ ｾ ｯ o

feita ao ar1o de 1983) 

ｾ ｾ ~ ,pad:ir· dE.' 1970 a. ＼ Ｚ ｜ ｬ Ｂ ￬ Ｂ ･ ｴ ｡ ｾ Ｑ Ｎ Ｉ Ｎ Ｎ ［ Ｑ ｩ ｻ ｯ o do ｉ ｆ ｾ ｆ ｊ J vo1ta <:\ crescel- <:\cim<:< 

do ·PIB. e d2 ｶ ｡ ｲ ｩ ｡ ￧ ｾ ｯ o do ｮ ｾ ｭ ･ ｲ ｯ o de contribuintes. 

( l 3) REZENDE da SILVA, F.A. ED At1as, ·-sao 

F'aulo, 1987, p.i80 



43 

A ｰ ｡ ｲ ｴ ｩ ｣ ｩ ｰ ｡ ｾ ｩ ｯ o do IR no total da Receita arrecadada evolui 

crescentemente no periodo 1970-1988, thegando a ultrapassar a ar-

ｲ ｣ ｣ ｡ ､ ｡ ￧ ｾ ｯ o da ICM em 1984, e com um valer muito prdxima, ril<:t.S 

abaixo em 1988 (14) Entretar1to, este crescimento deve-se, grande 

medida, ao crescimento do IRPJ e principalmentwe do IRRF. A ｭ ｾ ､ ｩ ｡ a

da participa,io relativa do IRPF, IRFJ e IRRF. neste periodo fai 

de 1.54, 6.29 e 11.75 respectivamente. 

Chega-se em 1988, conforme ilustra a tabela I (15>, co1n a 

ｰ ｾ ｜ Ｎ ｲ ｴ ｩ ｣ Ｚ Ｚ ｩ Ｎ ｰ ｡ ￧ Ｚ Ｚ Ｑ ｯ o do ｉ ｆ ｾ ｆ ｜ ｆ F no ｆ Ｇ ｈ ｾ Ｎ . 2.26, m<:d..or ｱ ｷ Ｚ ﾷ ｾ ~ <:\do IF'I, e1ue soma 

2.06, e a participaçio total do IR mltito pr6xima a do ICM. 

ｄ ･ ｰ ｲ ･ ･ ｮ ､ ･ Ｍ ｳ ｾ ~ destes dados, que o aùmento·da receita do IR 

di::·:vcu····::;c, 

Lanto,pode-se dizer que houve, nos ｾ ｬ ｴ ｩ ｭ ｯ ｳ s anos, um aumento da 

n:.'!:Ji .. e·::;·::;:i.l.•.i.dadt· soc.i.al do s.i.stema POI* con·ta tant·o. do IRRF quanto 

Ci4) ver anexo do capiitulo II, tabe41a II 

C15) ver anexo do caritulo II 
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do Ｚ ｲ Ｎ ｲ ｾ ｆ ﾷ ｊ Ｎ . No caso do IRPJ, as grandes empresas tem candiç5es de 

pla11ejar custos e preças, repassando o imposto devido ao centri-

bu:lnt:c fil·lal. JJ no caso do IRRFi que devido a alta participaç5o 

do recolhimento na fonte sobre rendimentos e ganhos de capitai de 

fisicas e Juridicas, atenua a progressividade do IRRF, 

｡ ｬ ｾ ｭ m 112 ext.luir da base de calculo, e pertanto da incid&ncia pro-

ｾ ｲ ﾷ ･ ｳ ｳ ｩ ｶ ｡ Ｌ , ｰ ｡ Ｑ ﾷ ｴ ｾ ~ substa11cial dos ganhos de capitai. 

Di2cndo de cutra forma, a tributaçio exclusiva na fonte so-

bre rendi1nentos auferidos no mercado financeiro por pessoas fisi-

::-·or ser ｰ ｲ ｯ ｰ ｯ ｲ ｣ ｾ ｯ ｮ ｾ ｬ ｾ ~ nio-aperfeiçoa a progressividade do 

imrost.D, ao contrdrio, ｾ ｡ a um ceito grau de l"egressivic1ade en1 re-

d l . '" as pequenas e gran es ap 1caçpes. Os rendimentos do ca p i-· 

t: al, fcin t e 

como tlpç5o a tributaçio progres$iVa na ､ ･ ｣ ｬ ｡ ｲ ｡ ￧ ｾ ~ Ｑ 1 ｡ ｬ ｾ ｭ m de grande 

parte ｒ ｳ ｴ ｾ ｾ ~ isenta de tributaçao. l 

III.1.3. Abrang§ncia do Imposto de Renda 

Ao abordar-se a ｱ ｵ ･ ｳ ｴ ｾ ｯ o da Equidade, faz-se ｮ ･ ｣ ･ ｳ ｳ ｾ ｲ ｩ ｯ Ｌ , in-

troduzir primeiramente, a questlo da abrangincia do Imposto de 

Renda. Normalmete, ele J classificado como geral ou parcial, .con-

forme as 'espécies de rendimentos incluidas em sua base de calcu-

l Q. 
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O itnposto 6 classificado como geral quando ele submete todas 

as espicies de renda a urna mesma escala de pagamento do tributo. 

Oua11do o imposto submcnte apenas algumas espécies de rendimentos, 

E1c i considerado parcial, isto ｾ Ｎ . quando Por meio de isens5es, 

diretas Oll indiretas, permite que algumas espécies de rendimentos 

fiqueiTt isentas do pagamento do tributo. 

Quando o imposto é paracial, ｾ ｬ ･ e ainda pode ser uniforme, se 

aplicar a mesma escala de taxas a diferentes fontes de rendime-

tos, Glt cedular quando utiliza taxas diferenciadas. Este é suple-

me11tado por urna escala· ｰ ｲ ｯ ｾ ｲ ･ ｳ ｳ ｩ ｶ ｡ Ｌ , aplicavel a soma dos ｲ ･ ｮ ､ ｩ ｾ ~

mentos ｾ ｬ ｬ ｴ ｩ ､ ｯ ｳ s de ､ ｩ ｦ ･ ｲ ｮ ･ ｾ ･ ｳ s fontes pe.los ｾ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｮ ｴ ･ ｳ Ｎ .

A titulo de ｣ ｯ ｭ ｰ ｡ ｾ ｡ ￧ ｾ ｯ o poder-se-ia dizer que o imosto cedu-­

lar d semelhante a ve1·s6es met1os sofisticadas ､ ｾ ~ t1·ibutaçio sobre 

ｶ ･ ｲ ｬ ､ ｾ ｳ Ｌ , como por exemplo, o imposto incidente sobre o valer total 

da t1·ansaçio no cic16 produçUo/colflercializaçio das mcrcadorias 

Cimp0sto em cascata). ｊ ｾ ~ o imposto geral se ｡ ｳ ｳ ･ ｭ ･ ｬ ｨ ｾ ｲ ｩ ｡ a a um im­

posto sobre o vilor adicionado 1 pois ambos procuram assegutar um 

tratamento uniforme aos contribuintes. 

Portante, se a tributaçio uniforme e ｲ ｲ ｯ ｧ ｲ ･ ｾ ｳ ｩ ｶ ｾ ~ do IR sig-

nifica um melhor ajustamento aos principios de ｮ ｾ ｵ ｴ ｲ ｡ ｬ ｩ ､ ｡ ､ ･ Ｌ , ·ae­
veria ser"esta a forma de tribitaçio a ser ｡ ､ ｯ ｴ ｾ ､ ｡ Ｎ . E1·1tretanto a 

Ｎ ｡ ､ ｯ ｾ ｾ ｯ o de tal fol-ma -significa tornar como ver·dadei1·as as ｾ ･ ｧ ｵ ｩ ｮ ｴ ･ ｳ s
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al diferentes categorias de rendimentos varie\veis 

g§neas no que concerne ao esforço e ao custo financeiro envolvi-

dos na sua percepç1o: 

b) o nivel de renda pode ser considerado como um bom indica-

dar da capacidade individuai de ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ Ｕ ｯ ［ ;

c) a uitlidade marginai da renda ｾ ~ decrescete e assume valo-

res equivalentes para ｩ ｮ ､ ｩ ｶ ｩ ､ ｵ ｯ ｾ ~ dive1·sos, de· ｴ ｾ ｬ l forma qlte urna 

d) as ､ ｩ ｳ ｴ ｯ ｲ ｾ Ｕ ･ ｳ s provocadas a ｬ ｯ ｾ ｧ ｯ o prazo pela ｩ ｮ ｦ ｬ ｡ ｾ ｩ ｯ o e 

pelo ｣ ｲ ･ ｳ ｣ ｩ ｭ ･ ｮ ｾ ｡ a eco118mico sejam· adequadamente compensadas por 

reajustamentos periddicos na escala do imposto.<-16) 

( 16) REZENDE da SILUA, F.A. f.lJJAéi.J:.él'i. f'<iBt ICtlS., Ed Atl<:\S, 

Pau lo, 1978, pp. 18i-1B2 

Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｎ ［ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ Ｎ ｾ ｾ ｾ ~ .. 
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Grande controvérsia gira em torno destes aspéctos, entretan-

tu como este assunto seri retomadc a6 tratar da quest5o de equi-

dade, segue-se apenas um breve comentdrio. 

Quanto a homogeneidade das diferentes categarias de rendi-

duas s5o as raz5es que respaldam a contravérsia existen-

tguais ｮ ｩ ｶ ｾ ､ ＼ ＿ Ｎ . de re;nd.imentos, n.5:o ne:c:ess<id.amBnte impl :1.e1.-· 

ｌ ｾ ｴ ｮ n em igual esforça diSilendido a sua respectiva ｰ ･ ｲ ｣ ･ ｰ ￧ ｾ ｯ ［ ; e 

Ｎ Ａ ｾ Ｍ ｲ ･ ｲ ･ e segundo as virias ｴ ｡ ｴ ･ ｧ ｯ ｲ ｩ ｾ ｳ s ､ ｾ ~ trabalho existentes .. 

' A ｵ ｴ ｩ ｬ ｩ ｺ ｡ ｾ ｾ ｯ o da renda como um bom indicador da capacidade de 

CCI"It: !"' ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ Ｚ Ｚ ｾ ｯ Ｌ , quando obs(-?r·v<:ida a ｮ ｾ ｧ ｵ ｨ ｷ ｩ ､ ｡ ､ ･ e deste·::. 

anuais, chega-se a urna ､ ｩ ｾ ･ ｲ ･ ｮ ￧ ｡ a na necessidade de formar poupan-

ça no periodo atual no intuito de precaver-se contra insuficien-

c:ias futuras, que se eleva em ｰ ｲ ｯ ｰ ｯ ｲ ｣ ｾ ｯ o direta com a irregulari-

dade do rendimento. 

III.i.4. O imposto sobre a renda. das pessoas juridicas. 
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O calculo do IRPJ obnedece a tris critérios alternativas, 

ｱ ｵ Ｚ ［ Ｌ ［ Ｌ ｩ ｾ Ｍ Ｌ , ｾ ［ ･ ｪ ＼ Ｚ ｴ ｭ Ｚ : o lucrD ｌ ｴ ｾ Ｑ Ｑ 1.• o lucro Ｒ Ｎ ｘ Ｚ ｊ ｾ ［ ［ Ｎ ｊ Ｎ ｕ ｬ ｬ ｩ ｳ ｌ ｾ ｴ Ｎ . e D lucr·o _il.l:..b .. L.t..ca-· 

Ｎ ､ Ｎ Ａ ｾ ｬ Ｎ . Quanto ao ｰ Ｑ ﾷ Ｚ ｩ Ｎ ｭ ｾ ､ ｮ Ｎ Ｑ Ｌ , a base de C<":"tlculo ccn·responde <:\ di·Pen;;n<;<:\ 

ｾ ｮ ｴ ｲ ･ e receitas e custos. neste ｣ ｡ ｳ ｯ ｾ ~ necessJrio ｾ ~ empresa apre-

ｾ ｾ ｳ Ｑ Ｑ ｴ ｡ ｲ r um sistema de contabilidade conforme exija a ｬ ･ ｧ ｩ ｳ ｬ ｡ ￧ ｾ ｯ Ｎ . é 

!Jormalmente aplicado_ as grandes empresas. 

No segundci, é aplicado uma al.iquota ｾ ｮ ｩ ｣ ｡ a de i2X sob1·e a ｲ ･ ｾ ~

l .. sita bruta, n;o permitindo qualquer espicie de deduç5o. ｾ ~ nor-

Ｑ ｾ ｡ ｬ Ｑ ｮ ･ ｮ ｴ ･ e aplicado a pequenas e médias empresas. Fin<:.. l me n t e o 

2rceiro ｣ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o é ｡ ｰ ｬ ｩ ｾ ｡ ､ ｯ o as empresas que n5o apresentam re­

tstros contJbeis requçridos ｾ ~ correta ｾ ｐ ｾ ｾ ｡ ￧ Ｑ ｯ o do lucro sujeito 

ｾ ｯ o imposto. Pode ser 30% do ativo r?al total, eu Yariar de 15 a 

50X da receita ·bruta ｯ ｾ ~ do ｣ ｡ ｾ ｩ ｴ ｡ ｬ l arbitrado pelo Governo. Em ｾ ｡ a

Ｇ Ｚ Ｚ Ｎ ｯ ￩ ｾ ~ q_Ltc ficar compl·ovado Ltm lucro maior que 50Y. do capitai ULI da 

-r·c'C\;.;it<::.. !:n·uta <:"\ h<·:tse po·cte atingir até 75Y.'da 1·eceita brut:a ou dd 

c,-r•.PJ.tal. 

ｔ ｲ ｡ ､ ｩ ｣ ｩ ｯ ｮ ｡ ｬ ｾ ･ ｮ ｴ ･ e o imposto ｾ ~ cobrado com um ano de ·ctefasa­

Embora seja cada Yez mais ｦ ｲ ｾ ｱ ｵ ･ ｮ ｴ ･ e a pritica da ｣ ｯ ｢ ｲ ｡ ｮ ｾ ｡ a

antecipada na estimativa do lucro esperado. No Brasil ･ ｳ ｴ ･ ｾ ~ o 

｣ Ｚ ＼ ｾ ｳ ｯ o do _.Jiu..ad .. é .. c . .irr.U1, e>dgido das ･ ｭ ｰ ｮ ｾ ﾷ ｳ ｡ ｳ s cujo ｩ ｭ ｰ ｯ ｾ Ｚ ｾ ｴ ｣ ＾ > devido es-

teja acima dos li,mites de ｩ ｳ ･ ｮ ｾ ｩ ｯ o fixados pelo Governo, que é 

igual a 1/12 do imposto devido no ano anterior somado urna Percen­

tagem de acrescimo,equivalente ao aumento na receita bruta da·em-
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presa no mesmo periodo. 

Ao tratar da controversa questid de sobre quem recai o Bnus 

da ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ Ｌ , torna-se interessante um ｣ ｯ ｭ ｴ ｲ ｾ ｰ ｯ ｮ ｴ ｯ o feito entre o 

modelo n0:ocl<:\Ss:ico ｴ Ｍ ｾ ~ o ｭ ｯ ､ ｦ Ｎ ｾ ｬ ｯ o ､ ｅ ｾ ~ ｲ ｵ ｾ Ｎ ［ ｵ Ｚ Ｎ ｬ ｌ ｊ Ｎ Ａ Ｎ Ｎ ･ e.. 

Supondo o modelo neoc1Jssicb, se a aliquota do imposto ' t: 

un :i for m.: .. ｾ Ｌ , um imposto sobre o lucio das empresas seria neutro do 

ponte de vista das decis5es acerca do volume 6timo de ｰ ｲ ｯ ､ ｵ ｾ ｾ ｯ Ｎ .

Como mostra o ｧ ｾ ｩ ｦ ｩ ｣ ｯ o a seguir, tem-se a maximiza,io ｾ ｯ ｳ s lu-

eros no pbnto em que a· receita margina] iguala-se ab c:usto margi-

nal. Dadas as ｾ ｩ ｰ Ｖ ｴ ･ ｳ ･ ｳ s da modelo nebclissico, o imposto nio afe-

dio para cima, da _posiçio A para a ｰ ｯ ｳ ｩ ｾ ｩ ｯ o B, nio alterando a po-
/ 

siçio de equilibrio na ｾ ｲ ｯ ､ ｵ ｾ ｩ ｯ Ｌ , ｡ ｬ ｴ ･ ｲ ｡ ｮ ｾ ｯ ｾ ｳ ･ e somente o lucro ｬ ｩ ｾ ~

quido em poder das empresas. 

r-.--::-:----.... '-:---::--.----- _______ "' ____ l 
1 .. ｾ ｾ Ｉ )
f·: .• 

!· ... 
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1·: ... ---· ·--- -··-···---· ........... ···- Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ ~
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Pertanto D Snus da ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ｾ ｩ ｯ o recairia integralmente sobre o 

produtor. 

JJ D modelD de ''mark up'' utiliza D conceito de custo ｭ ｾ ､ ｩ ｯ Ｌ ,

acrescido de urna certa percentagem de lucro ''norma)''. O imposto 

sobre o ｬ ｵ ｣ ｲ ｯ ｾ ~ um ｾ ｯ ｳ s component·es do custo total, assim, a per­

centagem do ''mari< up'' sobre o custo mcidio J calculada consideran­

do um lucro l{vre de impostos e subsidios. Assim, a taxa de re­

torllD 6 fixada a pl-iol-i, liquida de impostos, julgada ju!sta para 

a atividade da empresa e este valer (do imposto) é incorporado 

aos seus custos médios. 

Supondo um aumento na aliquota do imposto, o que ｩ ｲ ｾ ~ manter-· 

se inalterado ｾ ｯ o ｬ ｵ ｣ ｲ ｾ ~ Ｑ ｩ ｱ ｵ ｩ ｾ Ｖ Ｌ ｟ ｨ ｡ ｶ ･ ｮ ､ ｯ o alteraç5es nos preços, 

eu em ambos, havendo, pertanto o repasse do Bnus 

ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o .rara terceiros. 

A transferencai completa é pouco ｰ ｲ ｄ ｶ ｾ ｶ ･ ｬ Ｌ , embora a]·guns au-. 

tores ｣ ｯ ｮ ｳ ｩ ､ ･ ｲ ｡ ｭ ｾ ｮ ｡ Ｌ , alim ､ ｾ ~ transferencia superior a Ｑ Ｐ Ｐ ｾ Ｎ .
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III.i.5. Incid&ncia do Imposto sobre a Renda 

O imposto sobre a renda incide sobre o titular da disponibi­

lidade econ8mica ou juridica de _renda, isto é, ｾ ｲ ｯ ､ ｵ ｴ ｯ o do capi­

tal, do ｴ ｲ ｡ ｾ ｡ ｬ ｨ ｯ o ou de ambos; ou de p1·oventos de qualquer nature-

quer dizer acrescimos patrimoniais nSo compreendidos 110 que 

foi supra mencionado. 

Ante5 da reforma constitucional de 1988, as aliquotas varia-

vam de 5 ｾ ~ 50X Ci7) segundo a classe de rendimento liquido na 

ｱ ｵ ｾ ｬ l se enquadrava o contribuinte 

A ｴ ｡ ｢ ･ ｬ ｾ ~ progressiva para· o ･ ｸ ･ ｾ ｣ ｩ ｣ ｩ ｯ o de 1987 ilustra o tipo 

cl; .. :· F,i-091-e;;;sivj_da·dt': ｯ Ｚ Ｚ Ｎ ｾ ｸ ｩ ｳ ｴ ｦ Ｂ Ｇ ｮ ｴ Ｚ ｾ Ｚ ｯ o antes da l"efor·ma. 

; 

<17) conforme a tabela progressiva aplicada ao exercicio de 1987. 

ｾ ｾ Ｎ ｲ Ｎ Ｎ ｾ ﾷ ﾷ Ｚ ﾷ ﾷ Ｌ Ｍ ｾ ﾷ Ｎ Ｎ Ｍ Ｎ Ｎ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ
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TABELA F'ROGfcESSIW1 PAllA O CALCLILO DO I11F'OSTO 

(exercicio de 1978) 

Classe de renda liquida 

Até 75.600 

de 75.601 a 122.500 

de 122.501 a 205.600 

de 205.601 a Ｓ Ｐ Ｓ Ｎ Ｖ Ｐ ｾ ~

do 303.601 • 421.400 

de 421.401 a 533:600 

de 533.60i a ·735.900 

.de 735.901 a 1. iBB. 600 

de 1.188.601 a 1.617.700 

do 1.617.701 a 2.136.601 

acima de 2.136.601 

f.ll {qua t a 

(Y.) 

i sento 

5 

10 

i5 

20 
ｾ ＼ ﾷ ·
ｲ Ｎ ｾ Ｚ Ｎ ｊ J

30 

35 

'40 

45 

00 

Parcela a deduzir 

3.780 

9_. 950 

20 .1.85 

35. 365. 

56.435 

83. 1 i5 

U9. 710 

179.340 

260. 22:; 

367.055 

------- ·--..;. .... -- •. ------ ·- ... __ - ·- --- ...• -------------- -· --------------- -· -· -·--------

Com a nova Constituiç1o tem-se a progressividade dc imposto 

titulo de exemplo como ficou a nova tabel& progessiva para outu-

bl"O de 1989 



FONTE-RENDIMENTOS PAGOS A PESSOAS FISICAS NO MIS DE OUT/89 

TABELA PROGRESSIVA 
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base dc calculo CNCz$) al{guota CX) parcela a deduzir CNCz$) 

de 1.540,01 a 5.131,00 

acima de 5131,01 

Fonte: Bol. IOB - 29/89 

i0 

25 

11!.2. Impostos sobre o Patrim5nio 

• • 

154,00 

923,75 

A tributa,lo sobre o Patrim8nio ｡ ｢ ｲ ｡ ｮ ｾ ･ e ｶ ｾ ｲ ｩ ｡ ｳ s categorias de 

impostos, quais sejam: imposto sobre a prorriedade, sobre ativos 

financeiros, sobre bens de capital e sobre ､ ･ ｴ ･ ｲ ｾ ｩ ｮ ｡ ､ ｯ ｳ s bens de 

consumo ､ ｵ ｲ ｾ ｶ ･ ｩ ｳ Ｎ .
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No Brasi] es impostos sobre patrim8nio sia quatro: ｉ ｭ ｰ ｯ ｾ Ｚ ［ ｴ ｯ o

sobrP a Propriedade Predial e Territorial Urbana CIPTU), Imposto 

sobre a Propriedade de Veiculos automotores (IPVA), Imposto sobre 

a ｔ ｲ ｡ ｮ ｳ ｭ ｩ ｳ ｳ ｾ ｯ o de Bens Imdveis CITBI) e Imrosto territorial Rural 

( ITR) 

Este tipo de ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ｾ ｾ ｯ o ｰ ｯ ､ ｾ ~ ser feita regularmente em de­

terminado periodo em ｦ ｵ ｮ ￧ ｾ ｯ o do ato da posse ou somente no momento 

ern que os ativcs mudam de ｰ ｲ ｯ ｰ ｲ ｩ ･ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ Ｌ , poderldo ser gera1 1 quando 

incidirem sobre o total do ratrim8nio liquido, ou parcial de que 

sia exemplos o ITR, o ITBI ... etc. 

Como é de se supor, o grau de ､ ｩ ｶ ･ ｲ ｾ ｩ ｦ ｩ ｣ ｡ ￧ ﾧ ｯ o do patrilnJ­

ｮ ｩ ｯ ｡ ｵ ｭ ｅ ｾ ｩ Ｌ ｴ ｊ ｮ ｴ Ｂ ｡ ｟ _ c:cmforme se eleVi:\ a n:.·nda individu:::d, e ｱ ｵ Ｊ Ｎ ｾ ~ a aqui·::;i­

ｾ ｾ ｯ o de im6veis ｾ ~ a forma mais ｾ ｲ ｩ ｭ ｩ ｴ ｩ ｶ ｡ a de ｡ ｣ ｵ Ｑ ｮ ｵ ｬ ｡ ｾ ｩ ｯ o de ｲ ﾷ ｩ ｱ ｵ ｾ ｾ ｾ ｡ Ｌ ,

t e ｭ Ｍ ｳ ｅ ｾ ~ que a ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ｾ ｩ ｯ o parcial ｾ ~ discriminatdria em faver -dos 

possuem renda e riqueza mais el ･ ｶ ｡ ､ ｡ Ｎ ｾ ｾ ~ ｴ ｲ ｩ ｢ ｾ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ o pclr parte 

das empresas bèneficia as que possuem equipamentes mais sofisti-

cados, e pertanto mais caros, e utilizam menar espaço. Assim, do 

ponte de vista da ･ ｱ ｵ ｩ ､ ｡ ､ ｾ Ｌ , tem-se, em ambos es casos. 

(,:()es nega t i vas. 

i-rnpl i ca-· 

Vale notar, que urna das caracteristicas prdprias do imposto 

sobre a propriedade imobiliAria é ｾ ~ imobilidade de sua base.tri­

｢ ｵ ｴ ｾ ｶ ･ ｬ Ｌ , ·provavelrnente, a principal ｲ ｡ ｺ ｾ ｯ o pela qual este ｴ ｾ ｩ ｢ ｵ ｴ ｯ o

6 historicamente o mais utilizado. Entretanto ｳ ｾ ~ dc pento de·vis-



55 

ta estritamente financeiro o ddsenpenho destes tributos 6 in sa··-

tisf<:ttdr·:i.o, que observa,5es rode-se adcionar a respeito do grau 

'le eguidade que decorre da forma pela qual o tributo ｾ ~ comumente 

Ltt :i. l :i.;,o:;;\doT 

no caso de imdveis residencias, alugados, o imposto i ge­

ralmente transferido para o inquilino, sob a forma de um aumento 

no valer do alugucil; 

- quanto ｡ ｾ ~ propriedades ｮ ｾ ｯ o residenciais, o mais ｰ ｲ ｯ ｶ ｾ ｶ ･ ｬ l ci 

c(Jnsj.derar o valer do tributo paga como 11m dos componentes de 

custo da ｰ ｲ ｯ ､ ｵ ｾ ｾ ｯ o e transferir o encargo para o consumidor final. 

ｐ ｾ ｜ ｮ ｴ t <..=>e medir o gr·::w d€:' equidade d.est.e :i.mposto adm:i.te·-se 

norm;:·(1ml!.-:nte <::\ hipdt:er;;e de que o imposto S1")bre propl-ieda.des ｲ ｾ ｰ ｲ ｯ o

､ ｵ ｴ ｩ ｶ ･ ｩ ｾ ~ é transferido para o consumidor (bu ocupar1te do imdvel) .. 

o imposto sobre propriedade como um todci ｾ ~ regressivo e a 

cu1nponente residencial ｾ ~ mais regressiva ｾ ｩ ｮ ､ ｡ Ｚ : 1) as despesas 

ｾ ｯ ｭ m ｨ ｡ ｢ ｩ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ o crescem ｾ ･ ｮ ｯ ｳ s que ｰ ｲ ｯ ｰ ｯ ｲ ｾ ｩ ｯ ｮ ｡ ｬ ｭ ･ ｮ ｴ ･ e a ren1a corren­

ｴ ｾ Ｌ , & me1iida que esta aumenta; 2) o segundo fatar ､ ･ ｶ ･ Ｍ ｳ ｾ ~ a pr6-

pria ｮ ､ ｭ ｩ ｮ ｩ ｳ ｴ ｲ ｡ ｾ ｾ ｯ o fiscal: em geral existe urna tendencia das ad­

lnil1istraç5es em subestimar o valer das propriedades de maior va-

lor de mercado e superestimar aquelas de menor valer de mercado. 

Portante, mesmo que a aliquota nominal seja pYogresiva 1 a efetiva 
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Este imposto 0 tambcim insatisfatdrio na anlise da equidade 

horizontal, p cis individuos com igual capacidade de contribuir 

podem ser desigualmente tributados Por residirem (ou possuirem) 

imdveis de valores diferentes. 

Quanto a. iniquidade vertical, esta é dada pela ｲ ･ ､ ｵ ￧ ｾ ｯ o da 

base de calculo na medida em que aumenta a cirea do imdvel de Pl"o­

priedacles nio residenciais. Aqui tenl-se um incentivo a grande in­

dustria frente a pequena empresa; e ｾ ~ ｯ ｲ ｧ ｡ ｮ ｩ ｺ ｡ ￧ ｾ ｯ o comercial fren­

te ac pequeno comércio. A iniquidade tornaria-se mais agravada em 

se admitindo que as ｧ ｲ ｡ ｮ ｾ ･ ｳ s empresas. ｳ ｾ ｯ o as que ｾ ｲ ｯ ｶ ｮ ｶ ･ ｬ ｭ ･ ｮ ｴ ･ e te­

riam- maior poder ｾ ･ e repasse dos tributos ·aos consumidores finais. 

f 

111.3. Equidade 

A t1·ibutaçio uniforme e progressiva do IR significa um me­

lhor ajustamento aos principios de neutralidade, ･ ｮ ｴ ｾ ･ ｴ ｡ ｮ ｴ ｯ Ｌ , urna 

anilise pormenorizada de suas presuposiss5es mostra o elevado 

ｧ ｲ ｾ ｵ u de iniquidade dela ､ ｾ ｣ ｯ ｲ ｲ ･ ｮ ｴ ･ Ｎ .
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Ac atentar-se para a hcmgeneidade das diferentes categorias 

de rendimentos, a ｱ ｵ ･ ｳ ｴ ｾ ｯ o que se caloca diz respeito aos diferen-

tes niveis de ･ ｳ ｦ ｣ ｲ ｾ ｯ o requeridbs a ｯ ｢ ｴ ･ Ｑ Ｑ ￧ ｾ ｯ o de 1guais niveis de 

rendimentos. Em se comparando rendimetos auferidcs via esfor,o de 

trabalhc com rendimentos auferidos por ganhos de capitai, onde? 

praticamente inexistente o ･ ｳ ｦ ｯ ｲ ｾ ｯ o a sua ｰ ･ ｲ ｣ ･ ｰ ｾ ｾ ｯ Ｌ , tal impo-::;to 

torna-se, todavia, regressivo em ｲ ･ ｬ ｡ ￧ ｾ ｯ o ao nivei de esforço dis-

pencl:i.do. 

Outro fatar de heterogeneidade refere-se ao custo financeiro 

envolvido na ｰ ･ ｲ ｣ ･ ｰ ｾ ｾ ｯ o dos rendimentos. Tome-se como ･ ｸ ･ ｾ ｰ ｬ ｯ o o 

so o individuo nio ｩ ｮ ｣ ｯ ｲ ｲ ｾ ~ em gastos para auferir seus rendimen-. 

ｴ ｵ ｾ Ｌ Ｌ , eriquanto·que·na segundo D individuo .necessita uma sirie ·de 

0astcs indispensiveis à prdpria obtençic do reMdimento. 

" l 

A honogeinizaçio das diferentes categorias de rendimentos, 

no que concerne 'ao custo financeiro à sua ｰ ･ ｲ ｣ ･ ｰ ｾ ｩ ｯ Ｉ ) ｾ ｩ ｵ ･ e poderia 

scr obtida pela ｾ ･ ､ ｵ ｾ Ｕ ｯ o cedular regulamentada no IR, esbarra, en-

tretanto, ria dificuldade de se manter uma administraçio contibil 

organizada, especicilmente no caso de pessoas fisicas. 

Para superar tal dificuldade, ｳ ｾ ｯ o adotados ｣ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ ｳ s arbi-

ｴ ｲ ｾ ｲ Ｚ ｩ Ｎ ｯ ｳ s de estimativa de despesas ｮ ･ ｣ ･ ｳ ｾ ｊ ｲ ｩ ｡ ｳ s à ｰ ･ ｲ ｣ ･ ｰ ｾ ｩ ｯ o dos 

ｬ Ｂ Ｈ ｾ Ｇ ｮ ､ ｩ ｭ ｲ Ｚ Ｚ ｮ ｴ ｯ ｾ ~ •. 
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Tal arbitrariedade traduz-se ･ ｾ ~ iniquidades no tratamento 

aos diferentes custos financeiros incorridos na percepçio dos 

rendi1Mmlos. 

Decor1·e deste aJ"bit1·ame11to uma clupla iniquidadE: 

a) benefici<.•. os inclividuos ｩ Ｚ ｩ ｬ ￹ ｾ ~ incon·ern em "ciE:-spe-:.",<:\5 dç.- cus­

teio'' bastante reduzidas comparativamente àqueles que incorrern em 

b) beneficia atividades exercidas éem·vinculo empregaticio 

l 

Ao atentar-se para os fatores ocasionais, camo por exemplo 

heranças, ｟ ｰ ｲ ･ ｾ ｩ ｯ ｳ s de loterias, lucros na compra e venda de titu-· 

Ｑ ｯ ｾ Ｚ ［ ; e pr.twriedade<.:.;., f:'tc, a carale1· rdio 1·egula1· de tai'!:> l·end:i.men­

tos sugE·rem que eles sejam tl·atados de fanna ､ ｩ ｦ ･ ｲ ･ ｮ ｣ ｩ ＼ Ｚ ｾ Ｎ ､ ｡ a com re-

1açJo àqueles provenientes de fontes mais ou menos regulares, mas 

ｮ ｾ ｯ o de forma insignificante ou ｡ ｴ ｾ ~ ｭ ･ ｳ ｾ ｯ o inexistsnte. Teme-se co­

mo exemplo os ''sanhos de capitai'', que sfio normalmente ｩ ｳ ･ ｮ ｴ ｾ ｾ ~ do 

pagamento do tributo ＼ ･ ｸ ｣ ･ ｳ ｳ ｾ ｯ o ｦ ･ ｩ ｴ ｾ ~ ｾ ｾ ｵ ･ ｬ ･ ｳ s ｾ ｵ ･ e constituem prin­

cipal fonte de ｲ ･ ｮ ､ ｩ ｭ ･ ｾ ｴ ｯ o do contribuinte). Dadis as dificuldades 
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priticas, a maior parte dos ganhos de capitai fica isenta do tl·i­

buto, o que do pento de vi.sta da equidade traduz-se em resultados 

perverscs, pois é discriminatdrio guarito a forma de financiametno 

dos gastos individuais e quanto a regressividade que com ele se 

eleva dando maiores condiç5es de ｩ ｳ ･ ｮ ｳ ｾ ｯ o a niveis mais elevados 

de renda. 
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CAPiTULO IV 

IHPOSTOS ｾ ｏ ｂ ｒ ｅ E TRANSAç5ES 

I 1). t . INTI;:onuç:Ao 

Os impostos cuja base econ8mica de ｣ ｄ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｋ ｯ o ｾ ~ a ｴ ｲ ｡ ｮ ｳ ｡ ￧ ｾ ｯ o com 

ｾ ｾ ･ ｲ ｣ ｾ ､ ｯ ｲ ｩ ｡ ｳ s e/ou ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ ｳ s sUo considerados indiretos. A estrutura tri-

L1utJ•·ia brasileira tem como caracteristica o forte peso destes tr·ibu-

ｴ ｯ ｾ ~ (la ｣ ｯ ｭ ｾ ｯ ｳ ｩ ￧ Ｕ ｯ o de sua receita, sendo o ICM e o IPI os principais. 

ｃ ｾ ｴ ｣ ｳ s impostos di'ferenciam-se da seguinte forma: 
' 

seyu11do a ,plitude da. base ·de ｣ ｾ ｬ ｣ ｵ ｬ ｯ Ｌ , ｾ ｬ ･ ｾ ~ podem ser 

nu. ｓ ｾ ｯ o ｧ ･ ｲ ｾ ｩ ｳ s quando ｩ ｮ ｣ ｩ ､ ｾ ｭ m implamente sobre determin8do 

' 
C(ln.)u:=;i:o de ｴ ｲ Ｚ Ｚ Ｌ ｵ ｊ ｾ Ｚ ［ ｡ ｲ Ｎ Ｌ ｾ Ｈ Ｉ ｣ Ｚ ＼ ｳ ［ ; €:' par·ciaisquaodo ｾ Ｚ Ｎ ｕ ｯ o cobnidos sobnz- determina-

Quando es impostos sUo gerais, eles podem ser uniformes ou se-

1 !.oo·t i'--- o·::;. quando apresentam uma aliquota ｾ ｮ ｩ ｣ ｡ a e seletivo 

segundo o estJgio de cobrança 1 este pode dar-se a nivel do 

pr0dutor1 do ccmércia atacadista 1 do comércio varejista ou em todos os 
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3) conforme a ｡ ｰ ｵ ｲ ｡ ￧ ｾ ｯ o da base de calculo, a qual pode scr feita 

atrav0s dc valer total da ｴ ｲ ｡ ｮ ｳ ｡ ｾ ｾ ｯ o ou apenas do valer· adicionado pelo 

con t r· ibu:i.nt e. Outr<l forma seria a ｡ ｰ ｵ ｲ ｡ ｾ ｾ ｯ o do valer em 

quantidades transacionadas, entretanto, a rJpida dcterioraçio da base 

de calculo devido a inflaçio torna esta dlli1na forma cada vez menos 

utili:zada. 

JV.f:.'. O [mposto ::;;obre o Valor ｴ Ｇ ｾ ､ ￹ Ｚ Ｚ ｩ ｯ ｮ ｡ Ｎ ､ ｯ o

Este imposto tributa aperias o valer adicionado e1n cada ･ ｳ ｴ ｾ ｧ ｩ ｯ o da 

ｰ ｲ ｯ ､ ｵ ￧ Ｚ ｩ ｾ ｯ o e ､ ｾ ｾ ~ ､ ｩ Ｇ Ａ Ｚ Ｎ ｴ ｬ Ｂ ｩ Ｎ Ｎ ｢ ｵ ｩ ￧ Ｚ ｾ ｜ ｯ Ｌ , pod..:-:ndo s1:d definido, seu Val or, pela di­

ｦ ･ ｲ ･ ｮ Ｈ Ｎ ｾ ｡ a ･ ｮ ｴ ｮ ｾ Ｚ : o Pl"et;.o de ｖ ｦ Ｎ Ｚ Ｇ ｮ ﾷ ､ ｾ Ｚ ｜ \ e o cu.sto de Ｍ Ｚ Ｂ Ｚ ｬ Ｎ ｱ ｵ ﾷ Ｚ ｩ Ｎ ｳ Ｚ ｩ Ｎ Ｑ Ｎ ［ Ｚ ｾ ｾ ｯ o de determinado 

bem em qualquer ·estJgio da ｰ ｲ ｯ ､ ｵ ￧ ｾ ｯ Ｏ ｣ ｯ ｭ ･ ｲ ｣ ｩ ｡ ｬ ｩ ｺ ｡ ｾ ｩ ｯ Ｎ . Ou seja, ci tribu-·. 

tada cada unidade ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｴ ･ e na ｰ ｲ ｯ ｰ ｯ ｲ ￧ ｾ ｯ o do valer que ela adiciona 

ao produto. 

Conforme a literatura, esta ｾ ｡ a forma mais atratiVa de tributa­

çio, por tratar·-se, principalmente, de um imposto neutro, pois ｮ ｾ ｯ o de­

pende do ｮ ｾ ｭ ･ ｲ ｯ o de transa,5es pelo produto sofrido C ｾ ~ neutro em rela­

'io a estrutura organizacianal da empresa ); é por ser urna ｰ ｲ ｯ ｰ ｯ ｾ ￧ ｩ ｯ o

constante do valer adicionado em cada estigio da atividade econ6mica, 

pedante do total do valo1· adicionado. Um tel"Ct'il"O ﾷ ｾ ｡ ｴ ｯ Ｑ ﾷ · que contribui 

para a ｡ ､ ｯ ｾ ｩ ｯ o do IVA como forma ideal de ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ o sobre yendas diz 

respeito ao seu ｣ ｡ ｾ ｡ ｴ ･ ｲ r multiestigio, de forma a nio concentrar a car­

ga t:ribut8.1·ia. 

IV.3 F"r·:i.nc:ipais Tributos sobn;,· Tram;<.H:i.)es: ICl1 e IPI 
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o ICI1 e o IP! O <' ,, principais ttibutos sobre vendas no Brasil, 

Ｚ ｵ ｪ ｾ ~ apuraçào da base de calculo- da-se pela ｡ ､ ｯ ｾ ｾ ｯ o do ｣ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o do va-

<:\d:i.cion;;\do. O quadro a seguir ｳ ｩ ｮ ｴ ･ ｴ ｩ ｺ ｾ ~ a classificaçio destes 

ICi'i !P! 

ﾷ Ｍ ｉ ｾ ａ A gcral na venda das -IVA yeral na venda de produtos 

industl*iais 

-multi est Jg io 

Ｍ ｭ ｾ ｴ ｯ ､ ｯ o de calculo: 

Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ﾷ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ

ｔ ･ ｯ ｲ ﾷ ｩ ｣ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｾ ~ a principal ､ ｩ ｦ ･ ｲ ･ ｮ ｾ ｡ a ･ ｮ ｴ ｾ ･ e o ICM e o IPI ｲ ｾ ｳ ｩ ､ ･ e no fato 

､ ｾ ~ ｾ ｵ ｾ ~ o segundo aprese1·1ta urna base de calcula mais restrita, qual se-

ja, sobre o valer adicionado na venda de produtos industriais, enquan-

la ｾ ｵ ･ e o primeiro; tem urna base mais ampla -. incide sobre o valer adi-

e o ICM aliguotas uniformes. Aqui vale a ressalva de que segunclo o 

!Hì'-/0 Sist:f:.'!Yl-:1 Tr·ibut<i_l".i.o, o ICI1 passa a tel" {.'\llquota-s ､ ｩ ｟ ｦ ･ ｲ ･ ｮ ｣ ｩ ｡ ､ ｾ Ｚ ｜ ｳ Ｎ .

IV.4. Incidincia e Equidade 
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Ao analisar-se a incid&ncia dos impostos sobre vendas tem-se que 

a transferencia do 6nus tribut6rio para terceiros, pode dar-se de duas 

é pago pelo t011lribuinte final; 

n:s dos insumos via reduçio na remuneraçio da ｭ ｾ ｯ Ｍ ､ ･ Ｍ ｯ ｢ ｲ ｡ Ｌ , (-:o·/ou no 

preço pago Pelo:as ｭ ｡ ｴ ｾ ｲ ｩ ｡ ｳ s prjmas utilizadas no processo cled produ-· 

Em qualquer um.dos casos, a transferencia depende da forn1a pela 

qual o poder de influenciar preços se distribuì entre 

fonleC-edores ｴ ﾷ ｾ ~ c:ònsumidores. 

O c:::Hater regressivo destes impostos J dado pela possibilidadP de ' -

mai or facilidade de repasse do ｓ ｮ ｵ ｳ ﾷ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ｲ ｩ ｢ b ao consumidor. Sabendo 

que a ｰ ｾ ｲ ｣ ･ ｮ ｴ ｡ ｧ ･ ｭ m da ·rendà dedicada ao consumo ｾ ･ ｣ ｲ ･ ｳ ｣ ･ e conforme a 

renda aumenta, tem-se que as classes de merior rendimento sio mais for-

temente oneradas por estei impostos ｱ ｵ ｾ ~ as ､ ｾ ~ rendimentos mais eleva-

､ ｯ ｾ ［ Ｎ . Outro Ponte de iniquidade é o elevado peso de bens/serviços ｮ ｾ ｯ o

tributados-, ou tributados de. maneira ｩ ｮ ｳ ｩ ｧ ｮ ｩ ｦ ｩ ｣ ｡ ｮ ｴ ｾ Ｌ , que fazem 

da cesta de consumo das classes de renda mais elevada, comparativamen-

te ao peso cles produtcs tr.ibutados fortemante .tributados consumidos 

pel-as classes de renda mais baixa. 

\44X4st<' ' ·" • o ,:; "' ""'""* "'- '"' _ !.,?,h).;i.ijj __ o< O>, .... kj!I!IF!HiQio;"""<W 1l""LlPffSl ... . o, iJ.(,!l!MU . . ..,,_, ..... '-" . ｾ ］ Ｍ Ｍ •. _;;u .. , 
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U1na 1na11eira de se pensar em atenuar a regressividade existente 

•;srla fazcr variar a taxa de imposto conforme a essencialidade do pro-

' . ,_, 
U<.l • d ｣ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ o de equidade colocan-se no sentido de que seriam gerados 

ｾ ~ Ｙ ｴ ｾ ｩ ｳ ｡ a de conclus5o, devido ao forte peso destes tributos indi-

ｲ ｾ ｴ ｯ ｳ s na Estrutura Tribut1ria Braeileira,· e ao carate1· regressivo ine-

Ｚ ﾷ ｾ ｲ Ｌ ｩ Ｚ ･ e n tais tributos, pode-se considerar o Siste1na Tributdric Brasi-

.J.IW com um elevado grau de regrassividade social. 
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CAPiTULO V 

CONTRIBUICoES SOCIAIS 

V.i. Previdincia Social 

V.i.i. Breve Histdrico 

Os Programas prevedenciirios no Brasil existem desde a dJca-

da de vinte. No ｰ ｲ ｯ ｣ ･ ｾ ｳ ｯ o de ･ ｶ ｯ ｬ ｵ ｾ ｊ ｯ o destes programas foram cr1a-, 

dos ､ ｩ ｶ ･ ｾ ｳ ｯ ｾ ~ sistemas de ｾ ｩ ｮ ｣ ｵ ｬ ｡ ￧ ｩ ｯ o ·per empresas e ｰ ｯ ｳ ｴ ･ ｲ ｩ ｯ ｲ ｭ ･ ｮ ｾ Ｎ ･ e

por categorias profissionais. 

Em 1967, ｾ ~ criado o Instituto Nacional de Previd&ncia Social 

INPS ·- estabelecendo a ｵ ｮ ｩ ｦ ｩ ｣ ｡ ￧ ｾ ｯ o ｩ ｮ ｳ ｴ ｩ ｾ ｾ ｣ ｩ ｯ ｮ ｡ ｬ l do sistema ati 

entio bastante fragmentado. 

Na década de 70: é.criado o Ministcirio da Previd€ncia So-

cial, desvinculando a Jrea previdenciJria da Jrea do trabalho. 

Finalmente, em 1977, é criado o Sistema Nacional de Pr·evi-

dincia e Assistincia Social - SINPAS ·- que passa a integrar or-

gios integrados por funç5o.<18) 

(18) A este ·respeito ver SILVA, B. A.,··um Estudo sobre Contribui­
ç5es Sociais'' , IEI/UFRJ, 1987, pp.28-29 
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V.i.2. Financiamento 

O financiamentc dc SINPAS é realizado a partir de ｴ ｲ ｾ ｳ s fon-

tes de recursos, a saber, as contribui,5es conpuls6rias de empre-

oadas e ･ ｭ ｰ ｲ ･ ｧ ｾ ､ ｯ ｲ ･ ｳ s C contribuiç5es sociais ), as contribuiç5es 

As Contribuiç5es Sociais constituem a principal fonte de r 

ccursos do SINPAS, que ? composta basicamente pelos recolhimentos 

｛ ｩ ｯ ｾ ｾ ~ trabalhadores e das empresas urbanas. 

A ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ ｾ ｯ o dos trabalhadcres urbanos { com base 110 seu 

até um teto de 20 salirios minimos, sendo as aliqudtas 
·l 

:Jiferenciadas conforme o quadro a· ｳ ｾ ｧ ｵ ｩ ｲ Ｚ :

CONTRIBtiiCAO f!Q.S_J::HPREGADOS 

Ftiixa de sallrio minimo Aliquota-::; 00 

<:'\bi 
,, 
" 8,50 

d oS' 3 <l 
, __ 

'·' 8,75 

de ｾ ~,, a 10 9J00 

de 10 a t5 9,50 

d ｅ ｾ ~ l5 " 20 l.0' 00 

Fonte: SILVA, B. A., Um Estudo Sobre as ｃ ｯ ｮ ｴ ｾ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ Ｕ ･ ｳ s So­
c:i.d.:Ls, IEL UFli:J, i9BB. 

Os aut6nomos e as segurados facultativos cantribuem com urna 
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aliquota de 19,20X sobre um ｳ ｡ ｬ ｾ ｲ ｩ ｯ o base, que varia em ｦ ｵ Ｑ Ｑ ｾ ｩ ｯ o do 

tempo de filiaçio do segurado. O recolhi1nento do empregado domés­

tico equivale a 8,50X do saldrio minime, com um teto de tr&s sa­

ｬ ｾ ｲ ｩ ｯ ｳ s minimos. 

As empresas urbanas contribuem com a folha de sa1Jrios 1 

segundo alguns ｾ ｲ ｩ ｴ ｾ ｲ ｩ ｯ ｳ Ｚ :

Aliquota Ｈ ｾ Ｉ )

-----------------------------------------·--------------------------
Contrapartida do empregado 

<regime geral) ·10,0 

·contribui;io.para Previdincia Rural 2,4 

gadcr 

SalJrio Familia 4,0 

13 SalJrio 1,5 (mddia) 
l 

Seguro acidente de trabalho (*) 1,8 Ｈ ｭ ｾ ｣ ｬ ｩ ｡ Ｉ )

Salirio Maternidade .0,3 

(*) Tais aliquotas podem variar entre Ｐ Ｌ Ｔ ｾ Ｌ , 1,5X, e 25X con­

forme o risco da atividade. 

Quanto ao trabalhador rural, este n5o contribui. JJ o empre-

rural contribui com o equivalente a 2,5X sabre ·o val dr do 

produto na primeira ccmercializaçio. 
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O restante da receita das chamadas contribuiç5es sociais ad­

vem dos ｯ ｲ ｧ ｾ ｯ ｳ s ｐ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ Ｌ , entidades filatrdricas, empresas locado-

ras de ｭ ｾ ｯ o de obra temporiria e das associaQ5es esrortivas. 

Das fontes de receitas que integram a ｃ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｩ ｾ ｯ o da ｕ ｮ ｩ ｾ ｯ Ｌ ,

te1n maior relevJncia a Cota da Previd&11cia, que em 1985 represen­

tou cerca de 65X do total da contribulçio da ｕ ｮ ｩ ｾ ｯ Ｎ .

Finalmente as de1nais receitas do SINPAS sio basicamente JU­

ｲ ｯ ｾ ［ ［ ; mor-at0rios 1 mult<:;ts, et:c, que b:;m uma ｰ ｲ Ｚ ｾ ｱ ｵ ･ ｮ ｡ a ｰ ｡ ｲ ｴ ｩ ｣ ｩ ｰ ＼ Ｚ Ｂ ｜ ￧ Ｚ ｾ ｜ ｯ o nos 

recursos do sistema. 

A anc\1 i se d<:l ｣ ｯ ｭ ｰ ｯ ｾ Ｚ ［ ｩ ￧ ［ ｾ ｜ ｯ o ｰ ｟ ･ ｲ ｣ ｾ Ｇ ｮ ｴ Ｚ ｌ ｬ ＼ Ｚ ､ d d<:l ,-eceita do SINPAS, 

ITinst,·a que Ｎ Ｍ Ｌ ｾ ｳ s contl-ibuiç()es comPuls-òrias repres_entam, em méd :i. a, 

89X do total·. ｐ ｯ ｲ ｴ ｡ ｮ ｴ ｾ Ｌ , a quaie totalidade das receitas provem 

das contribuiç5es compulsdrias, das quais 96% fem como principal 

ìncid&ncìa a folha de sal:cil-ìo urbanos, onde os ｡ ｟ ｰ ｏ ｊ ｾ ｴ ･ Ｎ Ｇ ｳ s

das ･ ｾ ｰ ｲ ･ ｳ ｡ ｳ s representam cerca de 2/3 (dois ｴ ･ ｲ ｾ ｯ ｳ Ｉ ) do total das 

rE:'CE.':i.taS ､ ｲ Ｚ ｜ ｾ Ｚ ＾ > ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ Ｚ ｃ ｨ Ｚ ﾷ ｾ ｾ ~... · 

V.i_3. A Questao da Equidade 

A apartir das considerac5es ｾ ｣ ｩ ｭ ｡ Ｌ , dado que os encargos tra­

balhistas s5o, geralmente, repassados ｡ ｯ ｾ ~ preiO&, tem-se a evi­

dincia do caraler regressivo destas contribuiç5es. 
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Esles dois ｴ ･ ｲ ｾ ｯ ｳ Ｌ , gue constituem o aperte das empresas,d1o 

o carater regressivo ao sistema na medida em que ao seren1 repas-

sados as ｰ ｲ ･ ｾ ｯ ｳ Ｌ , toda sociedade contribui para o custeio da Pre-

vid&.-ncia independente da filia,io ou nio dos individuos ao sis-

Além do mais, a ｰ ｯ ｰ ｵ ｬ ｡ ｾ Ｕ ｯ o de renda mais baixa paga propor-

cionalmente mais na medida em que. o peso do consumo na renda des-

tas familia é bastante superior ao das familias de renda mais al-

t a. 

Outro fatar de regressividade do sistema, esta em que o se-

guntdo, além de contribuir indiretamente, também col·ltribui dire-

tamente com o ･ ｱ ｵ ｩ ｶ ｡ ｬ ･ ｾ ｴ ･ ｟ _ a um ｴ ｾ ｲ ￧ ｯ o do total das contribuiç:5es. 

O teto de vinte salJrios ｾ ｩ ｮ ｩ ｭ ｯ ｳ s Jla\·a a incid&1·1cia da ali-

qL\Ot <:i. nomtn:;;ll ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m agrava o probJema da regressividade, 

de -rt·:nd<:r.. 
. . 

A forma com que se di a ､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ Ｕ ｯ Ｌ ｾ ｣ c Snus previdenciirio 

que incide sobre as diversas empresas é cutro pento de iniquidade 

do sistema. Tal fate deve-se a incidincia ser exclusivamente se-

bre a folha de salirios, impl'icando em maior carga para os seta-

res intensivos em mio de obra e ｰ ･ ｾ ｵ ･ ｮ ｡ ｳ s e mJdias ｾ ｭ ｰ ｲ ･ ｳ ｡ ｳ Ｌ , onde 

o peso da folha de ｳ ｡ ｬ ｾ ｲ ｩ ｯ ｳ s nos custos de produç5o é maior que 

conclui-se que o Sistema ｐ ｲ ･ ｶ ｩ ､ ･ ｮ ｣ ｩ ｾ ｲ ｩ ｯ o possui um 

regressivo, contribuindo para o. agravamento das 

iniquidades sociais. 
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V.2. Fundo de Garantia do Tempo de ｓ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ o CfGTS) 

V.2.1. Introduçio 

o FGTS foi instituido pela Lei n. 5107 de 13 de setembro 

de 1966, que determinava o recolhimento mensa] pelas e1npresas do 

equivalente a 8.0X das ｾ ･ ｭ ｵ ｮ ･ ｲ ｾ ￧ ｾ ･ ｳ s pagas aos empregados. Est es 
ｩ Ｎ ｾ ~

dep6sitos deveriam integrar um fundo de reservas, em contas iridi-

viduais dos trabalhadcres. 1 i 

Com a instituiçio do FGTS, ｰ ｲ ｯ ｧ ｲ ｾ ｳ ｳ ｩ ｶ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ･ e deixa de existii 

a estabilidade, primeiro· ｰ ｯ ｾ ~ ihflu&ncia ､ ｯ ｾ ~ empregadores que pas-

sam a preferir empregados que dptam pelo FGTS Ca escolha era pos-

sivel, e facultada aos trabalhadores), e ｳ ･ ｧ ｵ ｾ ､ ｯ o pelos prdprios 
. 

empregados, devido a possibilidade de ｵ ｴ ｩ ｬ ｩ ｺ ｡ ￧ ｾ ｯ o do fundo em di-

versas circunstancias. 

Aqui vale ·a ressalva de que o tempo de ｳ ･ ｲ ｶ ｩ ｾ ｯ o prestado 

a qualquer empregador é assegurado por um fundo patrimonial. Por-

tanto, o FGTS nfio ｾ ~ um Fundo Social propriamente dito, 

Fundo Patrimonial 

ｾ ~,, 
• -! 
' 

mas um 
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V.2.2 Regressividade Social 

O FGTS incide sobre as empresas com uma aliquota de 8.0X so-

｢ ｲ ｾ ~ as ｲ ･ ｭ ｵ ｮ ･ ｲ ｡ ｾ Ｕ ･ ｳ s pagas aos empregados. Este 6nus financeiro 

que ci p3ga mensalmente, acaba por adquirir a carater de um impos-

lo indirete, ha mendida em que é_ repassado aos ｰ ｲ ･ ｾ ｡ ｳ Ｌ , fazenda 

com que toda a soci8dade C011lribua para a fo1·maçio do funclo inde­

pendendo de ser beneficiado por ele e do r1ivel de renda. 

V.3. PIS e PASEP 

V.3.1 Int.roduçio 

O Programa de Integraç5o Socfal - PIS - fai irlstituido em 

1970, com a finalidade de formar um pafrim8nio do trabalhador·, 

estimular a poupança e corrigir distorç5es na ､ ｩ ｳ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ￧ ｾ ｯ o de 

renda. Por cutro 1ado 1 os recursos acumulados visam ｣ ｵ ｭ ｰ ｲ ｩ ｾ ~ um 

papel de f4ndo de desenvolvimento. 
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o PIS previa a ｦ ｯ ｲ ｴ ｮ ｡ ￧ ｾ ｯ o de um fundo de participaçio consti-

t11ido por depdsitos mensais das ･ ｭ ｰ ｲ ･ ｳ ｾ ｳ s privadas, onde os recur-

J:,s seriam de propriedade de todos os tabalhadores do setor pri-

','a\:lo caclastl-ados no programa pelas devidas empresas. 

Poucos meses depois fai instituido o PASEP - Programa de 

Frlrntaç1o do Patrim8nio do Servidor ｐ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ o nos mesmos moldes do 

i'!S, sendo os beneficios, dos servidores ｰ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｯ ｳ Ｎ .

V.3.2 Critirios de Contribuiçio 

V.3.2-.i. PIS 

A cntribuiçio das empresàs compSem-se de duas parcelas dis-

' ' 
a) deduç1d de 5X do IR devido, recolhido junto com o paga-

l'it•::--nto deste i 

b)' para ｾ ｳ s empresas mercantis a parcel·a ｾ ~ formarla a pa1·ti1· 

dc urna aliquota incid&nte sobre seu faturamento Ccalculado com 

basQ no 6 m&s anterior ao recolhimento>. 

Instituiç:Oes financeiras, aut \"cts 

cmprcsas que realizam operaç5es de vendas, ｡ ｬ ｾ ｭ m ｾ ｡ a ｰ ｡ ｲ ｴ ｾ ｬ ｡ a dedu-

zida do IR, contribuem com recursos prdprios e ､ ｾ ~ igual valo1· a i 

pa1·cela <PIS/repique). 

O >W'Il\.W&fia&_ W&JLM.P!P$Q A. A! .l A QQP.?!JPIAPJC _t. /i#I!Qkjl41_$j ii j3 i ｉ ｑ Ｈ ｑ Ｌ Ｎ Ｎ Ｅ ｦ Ｗ ｾ ~ _ 
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As entidades sem fins lucrativos que tenham empregadas con-

tribuem com iX sobre a folha de pagamento mensal. 

V. 3. 2. 2. F't1SE".P 

Hunic:ipal, 

do Distrito Federa] e dos Territdrios, contibuem com 2% sobre as 

ｲ ･ ｳ ｾ ･ ｣ ｴ ｩ ｶ ｡ ｳ s receitas, deduzidas as transferencias feitas a outros 

orgios da· ａ ､ ｭ ｩ ｮ ｩ ｳ ｴ ｲ ｡ ｾ Ｕ ｯ o ｐ ｾ ｢ ｬ ｩ ｣ ｡ a e acrescidas as transferencias 

recebidas da ｕ ｮ ｩ ｾ ｯ Ｎ . via fundos de paticipaçio. 
\ 

ｅ ｭ ｰ ｲ ｩ ｾ ｓ ｡ ｳ s F'l\bl ic<.:tf.",, Sociedades de Economi:;,, 

Mista e Fundaç5es, contribuem com e.BX da ｲ ｾ ｣ ･ ｩ ｴ ｡ a ｯ ｲ ￧ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｾ ｲ ｩ ｡ Ｌ ,

inclusive transfere1·1cias e ｲ ･ ｣ ･ ｩ ｾ ｡ a operacional. 

' Tanto no caso do F'IS quanto. do PASEP, 1 vale a ressalva feita 

ao FGTS, pois ambos constituem-se também em Fundos patrim8niais. 
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V.4. FUNDO DE INVESTIMENTO SOCIAL CFINSOC!AL) 

ｖ Ｎ Ｔ Ｎ ｾ Ｎ . ｉ ｮ ｴ ｲ ｯ ､ ｵ ｾ ｡ ｯ o

O FINSOCIAL fi criado em 1966, com o objetivo de apoiar 

investimentos de carater social nas Jreas de ｳ ｡ ｾ ､ ･ Ｌ , habitaçio 

popular, ｡ ｬ ｩ ｭ ･ ｮ ｴ ｡ ｣ ｾ ｯ o popular e amparo ao pequeno 

agricultor. 

Foi instituida urna nova ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｾ ｩ ｯ Ｌ , a ser paga pelas 

empresas, no intuitu de integrar tal fundp. 

ｖ Ｎ Ｔ ｾ Ｒ Ｎ . ｆ ｾ ｮ ｡ ｮ ｣ ｩ ｡ ｭ ･ ｮ ｴ ｯ o

• 
' 

Para compor este fundo foi instituida urna ｣ ｯ ｮ ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｩ ｣ ｾ ｯ o

soci al a ser recolhida pelas empresas com base, ｰ ｲ ｩ ｮ ｣ ｩ ｾ ｡ ｬ ｭ ･ ｮ ｴ ･ Ｌ ,

no faturamento. 

Emprsas que realizam vendas de mercadorias, instituiç5es 

financeiras e sociedades suguradoras, o recolhimento mensal era 

de 0,5X sobre as receitas brutas. 

Empresas que realizam exclusivamente Venda de serviços, a 

cantribuiçio era de 5X do valar do-ÌR devido. 



A venda de serviços e mercadorias destinados a ･ ｸ ｰ ｯ ｲ ｴ ｡ ￧ ｾ ｯ o

fica isenta. 

V.4.3. Regressividade. 

O carater regressivo dado por esta nova extraçio compulsdria 

de recursos da sociedade caloca-se, ｾ ~ medida em que este 6nus e 

l-epassado aos ｰ ｲ ･ ｾ ｯ ｳ Ｌ , ｾ ･ e forma que toda a sociedade é onerada de 

forma igual, ｩ ｮ ､ ･ ｰ ･ ｮ ､ ･ ｮ ｾ ･ e do ｮ ｩ ｾ ･ ｬ l individua) de renda. 
\ 

• 
l 
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lTENS ---------------------------------------------------------------------·-------

1980 i98i 1982 1983 1984 1985 1986 

FGTS 190.617 316.329 579.522 802.155 1549.945 5949.598 25991. ｾ Ｐ Ｐ 0

P!S 79.775 i62.7ii Ｓ ｾ Ｖ Ｎ Ｐ Ｗ Ｕ 5 Ｖ Ｘ Ｒ Ｎ Ｘ ｾ Ｓ 3 186?.634 6717.e63 24062.332 

FASEP 46.607 96.494 196.532 454.565 1280 954 4665.091 14643.633 

ｆ Ａ ｬ ｜ ｓ ｏ ｃ Ａ ａ ｾ ~ 188.932 Ｖ ｾ Ｗ Ｎ Ｒ Ｐ Ｑ 1 Ｒ ｃ ｃ ｾ Ｎ Ｐ Ｒ Ｔ 4 se7Q. Ｑ Ｕ ｾ ~ 24Si5 719 

PREV.SOC "' ooo 19S 1199 '" •o< 2947.016 ｾ Ｙ Ｖ Ｕ 5 669 Ｑ Ｗ Ｓ ｾ Ｎ . 372 63077 226 174563.733 

SHiPAS 636.003 i36B.675 'l'l!" "ta """J . .;J,u 6626.898 i9873.470 70365.069 ｴ Ｙ Ｗ Ｎ Ｗ ｾ Ｈ Ｖ ｾ Ｒ 2

-------------------------------------------------------------------------------------
TG7Al.. 1536_cee 3i43.34e 7591.425 i5149.30i 28355.399 ｴ ｳ ｳ ｳ ｒ ｳ ｾ ｳ s 46177S.0S9 

P!B (!) 12399.842 24b62.233 51Q29.434 ｩ ｩ Ｘ Ｙ Ｓ Ｎ ｾ Ｎ Ｓ Ｒ Ｒ 2 393745.360 i.4i3792 417 Ｓ Ｗ Ｐ Ｘ Ｑ Ｙ Ｖ Ｎ ｾ ｾ Ｑ 1
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ANOS 
. ---------··-----------------------------------------------------------------

ｾ ＿ ｳ ･ e 1981 1932 1983 !984 1985 1986 

-----·--·-------------. ---------------------------------------------------------------
ｾ Ｚ ｳ Ｚ ｾ ~ !1 4t 10.% 7.63 5.19 5.47 3.75 ｾ Ｎ Ｖ Ｓ 3

; 

?l3 5.19 5.18 4.16 4.5! 6.59 4.13 5.11 
c, ﾷ Ｎ ｾ ｲ Ｍ Ｌ ,
;r,J,:;" 3 C,·) 

ﾷ Ｂ ｾ ~
Ｓ Ｎ ｾ Ｗ 7 2.59 3.00 4.52 2.94 3.17 

ｦ Ｚ Ｚ ｩ ｾ ﾷ ｇ ｃ ｉ ａ ｌ L 0. 00 0.00 1. 49 U! 7. 05 5.08 5.37 

ｲ ﾷ ｾ ｾ ｶ Ｎ . soc. ':!'7 fil 
ｾ ｾ ~ . I 'J 33.15 38.32 39.38 6.18 39.7! 37.80 

ｓ ｾ Ｚ Ｌ ｐ ａ ｓ S 4i. ·i0 43.54 44.30 43.81 70.09 44.30 41. B! 

100.00 1Q0.00 !00.00 100.00 

P:3 Ｈ ｾ Ｉ ) l.2399.B42 24662.233 51029.434 1.18936.322 393745.360 1413792.417 3708196.041 

Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ ｾ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ
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AN0S 
Ｍ Ｍ ｾ Ｌ Ｌ ｾ ~

• i Ｎ ｾ Ｌ Ｇ Ｇ ｊ J

i98C i 98i i982 1983 1985 1986 

'"ì:.,.i: 

'"'""' L 54 L1S U4 0.67 0.39 0.41 0.70 

F'!S C.D4 0.66 0.61 e.J7 0.47. 0.48 3.65 

PA:}E!ò 0 33 0.39 0.39 0.38 0.33 0.33 0.39 

r::\'SDCIAL ﾷ ｾ ~ '''l ｬ ｩ Ｎ ｾ Ｇ ﾷ · 0.00 !.37 0. 51 0.51 a. 57 0.67 

ｾ Ｇ Ｑ Ｍ Ｚ ｆ Ｎ . Ｑ Ｎ ｓ Ｐ ｃ Ｎ . 4.7i.: 4.86 5.73 5.02 0.45 4.46 01 

s::WAS "" ｾ ~ r. J .lJ 
< « 
.J .,),J 6.59 5.58 5.05 4.98 5.33 

·------------------·------------------------------------------------------------------- Ｍ ｾ ~

T'l'.'l 
'" Ｌ Ｌ Ｑ ｾ ~ ｾ Ｒ Ｎ Ｓ Ｙ 9 i2 .75 14.88 12.74 7.10 H.14 12.45 
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CONCLUSoES 

(l par·t :i.r· da revisio bibliogrJfica, pode-se concluir que o 

Sisten1a Tributirio Brasileiro ｾ ~ caracterizado por uma forte re-

gressividade social. 

sobre re11da e patrim8nio, possuem urna baixa incid&ncia, cuja ra-

zio é dada pela ｭ ｯ ､ ･ ｲ ｡ ｾ ｩ ｯ o na progressividade, principalmente no 

que concerne aos ｩ ｭ ｰ ｯ ｳ ｴ ｯ ｾ ~ sobre renda, e ｴ ｡ ｭ ｢ ｾ ｭ m na elevada margem 

de incentivos a ele pe1·mitido. Guanto aos i1npostos sobre o patri-

m o n 1 o, estes,· na estrutu1·a tributciria brasileira, sio marcados 
o 

pela insignificancia, e por vezes ati ausincia de tributaçio. 

Apcsar de corl3iderado ｰ ･ ｬ ｾ ~ ｬ ｩ ｴ ･ ｲ ｡ ｴ ｵ ｲ ｡ Ｌ ｾ ｯ ｭ ｯ o forma de tributa-

no que concerne a questio da justiça fiscal, o 
ç 

imposto 

sobre a renda na Brasil encontra-se ainda muito ｡ ｱ ｵ ｾ ｭ m de centri-

bu:i_ r favoravElmente para uma melhora nas ｩ ｮ ｩ ｱ ｵ ｩ ､ ｾ ､ ･ ｳ s do Sistema 

Tributirio Brasileiro. A ｣ ｲ ･ ｳ ｣ ･ ｮ ｴ ･ ﾷ ･ ｶ ｯ ｬ ｵ ￧ ｾ ｯ o dos impostos sobre a 

renda no periodo 1970-1988, ･ ｳ ｴ ｾ ~ baseada essencialmente no impos-

to sobre a. renda das pessoas juridicas 1 cuja possibilidade de l-e-

comparativamente ao imposto sobre renda de pessoas fisi-

------
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Os i1npostos sobre o patrim8nia ｳ ｾ ｯ o pouco eMplorados no Bra­

｡ ｬ ｾ ｭ m do que, no concernente aos impostos sobre prapriedades 

imobiliArias a possibilidade de repasse existe, e vale dizer, nio 

f1ca muito aquJm da existente no caso dos tributos i.nclirE:-:tos, 

traduzindo-se em efeitos negativos tanta para a equidade 

ca l, quanto ｰ ｾ ｾ ｲ ｴ ｴ t a equi. dacie hori:zontal. 

ａ ｴ ･ ｮ ｴ Ｚ ＼ ［ ｾ Ｎ ｮ ､ ｯ Ｍ Ｍ Ｚ Ｚ ｟ Ｌ ｾ ｺ z pal··a os imposto'!:. ｾ ［ Ｎ ｯ ｢ ｲ Ｈ ﾷ Ｒ 2 ｴ ｲ ＼ Ｚ ｜ ｮ ｓ ＼ ［ Ｇ ｈ ［ ｏ ･ ｾ ［ ［ Ｌ , ｴ ｯ ｬ ﾷ ｮ Ｚ ｣ Ｎ ｜ ﾷ ﾷ Ｍ ｾ Ｚ Ｌ ･ e P<ll.··­

tente a regressividade social embutida no Sistema Tributcirio Bra-

·;:'>ild.ro. 

mai m- facilidade de transferencia do Snus ｴ ｲ ｩ ｢ ｵ ｴ ｾ ｲ ｩ ｡ a para o con-

sumidor fina1, através dos ｰ ｲ ･ ｾ ｯ ｳ s dos produtos Co tributa é nor-

malmente computado como um cust.o para o produtor). Vale a ressal­

·va de que em produtos cujos ｰ ｲ ･ ｾ ｯ ｳ s sia regulados pelo Governo a 

transferencia do gravame torna-se um pouco mais dificil. 

l 

Somando-se o carater regressivo pr6prio dos tributos indire-

tos ao forte peso destes na estrutura tributiria brasileira tem-

se muntado seu quadro de regressividade. 

Os principais ·tributos indiretos, quais sejam o ICM e o IPI 

Cem ordem crescer1te de importincia), possuem juntos o maior peso 

na ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ｾ ｾ ｯ o tributiria, superando consideravelmente a arreca­

daç5o dos impoastos sobre a renda . 

....... .,_, . .--.-----------------------------------------
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O fato1· ｲ ･ ｧ ｲ ｾ ｳ ｳ ｩ ｶ ｯ o é dado por estes tributos à medida em que 

ao serem repassados aos preços, ｱ ｵ ｾ ｬ ｱ ｵ ･ ｲ r consumidor, independente 

do scu nivel de rendimento, ao comprar determinado produto paga o 

ｭ ･ ｳ ｾ Ｑ Ｐ 0 mont3nte de imposto; além do que, deve-se levar em conta 

que existe urna queda no consumo ｾ ~ medida que aumentam os rendi-

mentos. Some-se a este um cutro fatar: nos estratos de rendimento 

mais elevado, normalmente, E)<iste maior peso no consumo de produ­

tos tributados Je forma ｩ ｮ ｳ ｩ ｧ ｮ ｩ ｦ ｩ ｣ ｾ ｮ ｴ ･ e ou ｡ ｴ ｾ ~ mesmo isentos, com-

parativamente aos estratos de rendimentos inferiores. 

As Contribuiç5es Socias constituem-se num cutro fatar que 

vem contribuir para o agravamento da regressividade do Sistema 

TribLltirio Brasileiro. Esta ctinclusio deve-se ao fato principal 

de que em sendo contribuiç5es compulsdrias, normalmente inciden-

tes sobre a folha de ｳ ｡ ｬ ｾ ｲ ｩ ｯ ｳ Ｌ , acabam por funcionar e m 

instS1tcia como tributos indiretos. Vale lembrar que a ｡ ｲ ｲ ･ ｣ ｡ ､ ｡ ｾ ｩ ｴ ｩ i

dos principais fundos tem elevado peso, com alguns deles colocan­

du-se multo prd,<ima ｾ ~ arrecadaç5o dos principais tributos. 

Finalmente cabe· notar, que apesar das reformas dadas pela 

nova Constituiç1d aprovada em outubro de 1988, IJOuco se avançou 

em ､ ｩ ｲ ･ ￧ ｾ ｯ o a urna ｾ ･ ｬ ｨ ｯ ｲ ｡ a nos pontos de iniquidade existentes no 

sistema tributdrio brasileiro, postergando-se, assim, urna ｳ ｯ ｬ ｵ ￧ ｾ ｯ o

a questio ｾ ｡ a ｪ ｵ ｳ ｴ ｩ ｾ ｡ a fiscal. 

c 
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